REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Tirané, mé 32/ p%/ 2021

Drejtuar: Z. Gramoz RUCI

Kryetar i Kuvendit té Shqipérisé
Kérkuesé: M¢ shumé se 1/4 e € gjithé deputetéve t¢ Kuvendit té Shqipérisé
Objekti: Kérkes¢ pér shkarkimin e Presidentit té Republikés

Baza Ligjore: Neni 90/2 i Kushtetutés s¢é Republikés sé Shqipérisé;
Neni 112 i Rregullores se Kuvendit

[ nderuar Kryetar,

Ne njé grup deputetésh té Kuvendit t&Shqiperisé,

- T€ ndérgjegishém pér pérgjegjesing e dhéné nga sovrani né ushtrimin deri né
pérfundim t& mandatit t& deputetit té legjislaturcs s¢ 1X;

- Né linjé me frymén dhe gérimén ¢ RezolutCs sé Kuvendit té Shqipérisé daté 13.06.2019
sipas s€ cilés, ndér (¢ tjera, “Kuvendi i Shqipérisé i bén thirrje Presidentit té Republikés té
reflektojé dhe rivendosé institueionin e Presidentit brenda kufijve té kompetencave té parashi-
kuara né Kushtetuté dhe té parandalojé ndérmarrjen e veprimeve (¢ tjera gé jané né shkelje
flagrante té Kushtetutés™;

- N& kushtet ¢ nevojén emergjente pér rivendosjen ¢ menjéhershmé t¢ ligjshmérisé né
institucionin ¢ Presidentit t¢ Republikés;

- Me géllimin e vetem até t¢ sigurimit t¢ besueshmérisé t€ t€ gjitheé popullit shqiptar te
roli 1 Kreut t€ Shtetit, si.nj¢ nevojé né njé shogéri demokratike dhe shtyllé thelbésoré e Shtetit
té sé drejtés;

- T€ bindur n¢ argumentat tona se Presidenti i Republikés gjaté periudhés para dhe gjaté
fushatés zgjedhore 2021 ka shkelur réndé dhe né ményré tlagrante Kushtetutén, ka cénuar ndj-
eshém besueshiméring e gytetaréve né rolin ¢ Kreut té Shtetit dhe nuk ka ushtruar detyrén e tij
kushtetuese;

Né pérputhje me parashikimet e neneve 90/2 té Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé
dhe 112°t¢ Rregullores s¢ Kuvendit paraqesim kérkesén si méposhté pér shkarkimin e
Presidentit, duke shpresuar né njé shqyrtim sa mé té shpejté dhe té drejté té saj nga ana ¢ ko-
legéve deputeté.



L HYRJE

Shqipéria éshté Republiké parlamentare ku Presidenti éshté udhéheqés simbolik i shtetit (Kreu
1 Shtetit) q€ kryen njé rol pérfaqésues dhe ckuilibrues né jetén e vendit.

Al mund t€ cilésohet si njé “mediator institucionesh™ dhe si njé “pushtet asnjéanés™, qé nuk
pérfshihet né lojén politike, por géndron mbi palét dhe nuk kryhen asnjé funksion aktiv né
pércaktimin dhe realizimin e drejtimit politik.

Presidenti Eshté njé figuré ¢ garantimit t& unitetit kombétar dhe duhet té moderojé konfliktet
politike. Presidenti shérben si pérfagésues i kombit, si njé entitet unik, duke promovudrimazhin
dhe reputacionin e kombit té vet si brenda dhe jashté vendit.

N¢ detyrat ¢ tij pértshihen, ndér (¢ tjera, pérfaqésimi i vendit, kryerja e detyrave ceremoniale
si njé mishérim i autoritetit t& shtetit dhe sigurimi i udhéheqjes qytetare si shprehje ¢ identitetit,
vlerave dhe aspiratave kombétare. Funksionet ¢ udhéhegjes gytetare té Presidentit pérfshijné
aktet dhe kulturén patronizuese, duke mbéshtetur ose inkurajuar aktivitete bamirése, duke
vizituar komunitetet lokale, duke dhéné fjalime ¢ mesazhe dhe duke prirur ngjarje kulturore.
Duke qgené i liré nga politika e pérditshme dhe nga partishméria, por duke pasur njé platformé
kombétare nga e cila mund té flitet, Presidenti vepron si ndérgjegje e kombit, duke folur pér
ata q€ jan¢ harruar nga procesi politik. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Shqipérisé pércakton dhe i
njeh Presidentit kompetenca specifike ushtrimi i té cilave udhéhiget nga interpretimi rregullues
i nenit 94 t¢ Kushtetutés, sipas t& cilit “Presidenti i Republikés nuk mund 1@ ushtrojé
kompetenca (¢ tiera pérveg atvre qé i njihen shprehiimisht me Kushteruté dhe gé i jepen me ligje

1€ nxjerra né pajtint me ",

N¢ kushtet ¢ vija midis udhéheqgjes civile'dhe nd€rhyrjes politike Eshté e hollé, Presidenti
sigurohet t€ mos japé komente publike & mund t€interpretohen si té diskutueshme politikisht.

Deputetét firmétar &€ késaj kérkese mé keqardhje véné re se prej marrjes sé detyrés sé
Presidentit t& Republikés ( m¢ poshic referuar edhe si*PR ") Z 1lir Meta ka tejkaluar, abuzuar
dhe shkelur kompetencat e akbrduaranga Kushtetuta.

M¢ sé fundmi, n€ periudhén paradhefg)até fushatés zgjedhore 2021 Presidenti i Republikés ka
kryer né ményré t& pérséritur disa akte dhe sjellje € cilat né vlerésimin toné pérbéjné shkelje
té rénda dhe flagrante t¢ Kushtetutés. Kéto akte jané béré shkak pér ndasi sociale-politike dhe
nuk i kané shérbyer interesit t¢ pérgjithshém té popullit shgiptar. Aktet e Presidentit konsistojné
né¢ sjellje dhe mesazhe publike té tij né kundérshtim me parimin e unitetit té popullit, t&
papajtueshme me cilésin¢ ¢ Kreut té Shtetit, t¢ cilat nuk pérkojné me rolin e tij pérfagésues dhe

ekuilibrues néjetén e vendit

Néabuzimdhe tejkalim t€ kompetencave kushtetuese dhe ligjore si dhe né kushtet ¢ shkeljes
s¢ rénd€ dhe flagranté t€ Kushtetutés, Z Ilir Meta para, gjaté dhe pas periudhés s¢ fushatés
zgjedhore t€ 2021, me veprimet, sjelljet dhe mesazhet e dhéna né publik nuk ka garantuar
unitetin kombétar, nuk ka moderuar kontliktin politik por pérkundrazi e ka nxitur até né terma
t¢ tilla t& cilat sollén si pasojé daljen ¢ organizuar t& militantéve t€ partive politike né rrugé
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duke terrorizuar qytetarét, duke kufizuar liriné e tyre t€ 1évizjes si dhe liriné personale, deri né
kryerjen e konflikteve me arme dhe humbjen ¢ jetés sé njé personi dhe plagosjen e disa té
tjeréve, pértshiré vénien né rrezik (& jetls s¢ etektivéve té Policisé sé Shtetit. Deklaratat dhe
mesazhet e intensifikuara t& Presidentit né até periudhé qartazi favorizojné partité opozitare
dhe qé€ njékohésisht denigrojné mazhorancén, duke cenuar késhtu réndé baraziné e konkurimit
politik dhe duke shkelur paanésiné politike ¢ Kushtetuta i ka veshur Presidentit té Republikés.

Pérvec sa mé sipér, t¢ gjitha aktet ¢ kryera nga Presidenti jané né kundérshtim me detyrimet
ligjore pér etikén e funksionarit t& larté publik dhe denigrojné njékohésisht figurén e
institucionit té Presidentit t&¢ Republikés.

Me kéto akte té pérséritura Presidenti ka shkelur réndé detyrimet kushtetuese qé&burejné nga
neni 88/3 t¢ Kushtetutés (Formula e Betimit), pér t¢ cilat Eshté betuar t'i qéndrojé besnik géné
momentin e paré¢ té marrjes s¢ detyrés s¢ Presidentit.

Kéto akte gjithashtu jané né kundérshtim me parashikimet ¢ neneve 82, 89 dhe 94 t&
Kushtetutés dhe pérbéjné shkaqe nga ato q€ parashikohen shprehimisht né nenin®0, paragrafi

2 i Kushtetutés pér shkarkimin nga detyra té Presidentit.

Ne, kérkuesit duke vlerésuar se aktet e kryera nga Presidenti jané@shkelje té rénda dhe flagrante
t¢ Kushtetutés kérkojmé shkarkimin ¢ tij né pérputhje_amemenin 90/2 t¢ Kushtetutés. Kjo
dispozité shprehimisht thoté: “(...) 2. Presidenti i Republikéstmund (¢ shkarkohet pér shkelje
1€ réndé 1¢ Kushtetutés dhe pér krverjen e njé krimi 1€ péndé. Propozimi pér shkarkimin e
Presidentit né kéto raste mund 1é béhet nga jo mé pakese njéekatéria ¢ anétaréve (¢ Kuvendit
dhe duhet té mbéshtetet nga jo mé pak se dy 1é trétat e 1égjithé anétaréve 16 tij "

N& analizé té késaj dispozite kushtetuese rezulton se:
- Shkagqet pér shkarkimin ¢ Presidentit jané.(i) kryerja ¢ nj¢ shkelje té réndé kushtetuese
ose (i1) kryerja ¢ njé krimi té réndé:
- Shkarkimin e Presidentit kan& € drejt€ takérkojné jo mé pak se 35 deputeté;
- Vendimi i shkarkimit duhett€ mbéshtetet nga té paktén 2/3 ¢ anétaréve t€ Kuvendit.

Shkagqet pér t& cilat ne kérkojm¢ shkarkimin ¢ Presidentit jané kryerja prej tij e shkeljeve té
rénda dhe flagrante kushtetuese si¢ analizohen né vijim.
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I1. RRETHANAT
NE ményré t¢ detajuar gjenden té listuara bashkélidhur késaj kérkese:

Pérmbledhje té mesazheve té Z Ilir Meta té shpérndara pér publikun né periudhén para dhe

giaté fushatés zgjedhore 2021 népérmjet mediave print, online, audiovisuale me transmetim

kombétar dhe / ose rajonal, kryesisht né emisione mé shikueshméri té larté né “prime time"',
(Lidhja 1)

Pérmbledhje e artikujve né media (¢ rasteve (¢ dhundés, terrorit dhe vetéojvgésisé sé militantéye

1¢_motivuar nga mesazhet ¢ Presidentit si dhe deklaratat ¢ institucioneve publike si KOZ

(Lidhja 2).

Pérmbledhje e deklaratave dhe mesazheve 1é pérfagésive 1é huaja né Shqipéri (Lidhja'3)

Nj¢ ekstrakt i kétyre mesazheve gjendet pérmbledhur mé poshté:

28 Prill 2020: “Kercénimi i fundit, g¢ vjen pérmes Tao Taos, nga bandat e Elbasanit dhe té
gJithé Shqipérisé ka vetém njé pérgjigje: Presidenti, gati pér ié firmeswur Dekretin pér mbrojtjen
¢ Republikés! Shqgipéria e Shqiptaréve! Vdekje tradhétaréve! ™

24 Prill (dita e heshtjes zgjedhore): “7¢ dashur Prokurofédhe Gjvgraré! Dégjojeni miré
Presidentin e Republikés! Boll dégjuat pérfagésuesin ¢ Ndrangheta=s, Pon Agacion. Nése jo,
njé piké gjaku ¢ derdhet nesér, por edhe njé piké loti, fimjeré jul. Nesér duhet té jeté Festa e
Demokracisé!”

24 Prill (dita e heshtjes zgjedhore): “Kriminelét jané kudo téarezikshém. Por mé té rrezik-
shmit jané kriminelét e veshur me uniformé, janétata gégjenden brenda sistemit gjvgésor dhe
té prokurorisé.

Prandaj thirrini mendjes, zbatoni ligjin, géndroni larg ndikimeve politike, mos u béni palé dhe
ruani integritetin e detvrés. Pérmbushni detvrémpa asmjé vonesé dhe mos ¢ detvroni Popullin
rju arrestojé né flagrancé pérmes ligjit, ¢ KuvendidShqipérisé ka miratuar.

Presidenti i Republikés éshié gjithmoié me Kushtetutén dhe Sovranin,

Presidenti i Republikés éshté gjithimond gali pér (¢ marré pérgjegjésiné pér ¢do Dekret né
mbrojtje t¢ Zgjedhjeve, Demokracisé dhePopullit nga dhuna e oligarkisé!

Nesér duhet (¢ jeté Festa ¢ Demokragisé. ™

24 prill (dita e heshtjes zgjedhore): “Clurget do jené (¢ dielén nése preket vota. Zgjedhje si
¢ Shijakut dhe té Dibrés, nuk do ¢ ket¢ mé. Kjo histori ka marré fund. Uné kam besim te
shgiptarét. T¢ gjithé jaué nisur drejt kutive (¢ votimit, pér & sjellé ndryshimin historik duke
cuar Shqipériné né rrugén e duhur”

20 prill: “LidhenidéMarrin shoké socialisté pérpara se (¢ keté fatin e furgonit né Berat. Pse
Meta u tha tre banditéve t€ “Rilindjes " t¢ hynin né zyrén elekiorale té PD dhe té géllonin me
armé Sekretagin demokrat? Me ké jané né kéié foto kéta 1é katért?

Me Metén apome Krvebashkiakun ¢ eméruar rilindas t¢ Kavajés dhe shtabin e tij elektoral?
Pse Metateporositi Damjanin publikisht (¢ pérséris¢ “térmetin' ¢ Dibrés né Vioré? Pse Meta
eméroi nje ushtripatronazhisiésh pér (¢ survejuar ¢ shantazhuar 900 mijé gytetaré ¢ Qarkut
Tiraié?

Kushee prisht-Muarréveshjen ¢ 5 Qershorit nga tmerri i zgjedhjeve té lira?

Bablok_shqiptarét ¢ diné shumdé miré se ku kurdisesh ti pér t'i pércaré shqiptarét né Shqgipéri
dhe rajon. Me getési dhe vendosméri do e marrésh péregjigien mé 25 Prill nga té gjithé shgip-
Larét patrioté dhe curopiané. Dhe né radhé 1é paré nga socialistét, gé u shkatérrove cdo vieré
pozitive dhe njerézore.




Uné do shkoj né shtépi kur ti té shkosh né psikiatri!

Shqipéria e shgiptaréve! Shqipéria né Bashkimin Europian!

Pas 25 Prillit kjo rrugé nuk ndalet mé asnjé sekondé!

19 prill: “Bravo gyvtetaréve (¢ Beratit! Gjejini! zolojini! Mos i toleroni!

Nuk ka patronazhist, fuks dhe bandit, g¢ mund ta ndalé Ndryvshimin e Madh mé 25 Prill!
"...Ngrehuni dhe bjeruni, korini dhe shtypini, katundar ¢ punétoré, gé nga Shkodra gjer né
Vioré!" Me qgetési dhe vendosméri drejt 25 Prillit!

13 prill: “Gropat ¢ zeza (¢ incencratoréve (¢ mafies, i thithén 100 pérgind paraté e planifikuara
per financim nga taksapaguesit né 2020, ndérkohé ¢é pjesa tjietér e projekteve t¢ menaxhimit
t¢ mbetjeve shfaqin realizim té dobét, ¢é shkon deri né 9%.

Prandaj 25 Prilli éshté referendum popullor kundér mafies sé inceneratoréve eplefirave.dhe
kandidatéve té saj

L1 Mars: “Kérkoj nga cdo gytetar shgiptar (€ tregojé respekt pér veten dhe 1€ besoje gé fugia
e tij n¢ demokraci Eshi¢ vota. Erdhi koha t'ja kihejme Edin, Lindés dhe Zahos, t& ciléve ju
mungon ag shumé”

1 Mars: “Detyra e qytetarit éshié (¢ votojé. Uné i them qytetarit kush jit ka béré presion me
vendin e punés, kush ua ka bleré votén, ndéshkojeni me voté. Uné nuk kamwasnjé interes, as se
¢faré ka théné dhe ¢faré thoté njéri apo tjetri. Me 26 prill ma ndérronbemrin, m@ vendosni si
(¢ doni nése njé voté vidhet, do u pritet dora né sheshin SkénderbepKryvemadhit té parit dhe té
yerat. Ky éshié njé premtim i presidentit (¢ kétij vendi. Nése ka njé bandit.gé do 1é tentojé té
béjé blerjen e votave si Shijak dhe Dibér do ua pres uné dorénfuné presidenti i Shqipérisé. Njé
voté 1€ vidhet do (¢ pritet njé voté, nuk éshté né kuptimin figusativ.

24 shkurt: “Chapja e shietit Eshté nevojé uléritése pér 1@ ardhmen europiane 1é Shqipérisé dhe
per (¢ ndalur shpopullimin e saj. Demokracia éshiékontrolli i sovranit mbi 1é zgjedhurit dhe
Jo zgjedha ¢ oligarkisé mbi qvtetardt dhe dhunimii 1@ drejiave 16 tyre kushtetuese. Déshmova
sot pérballé gytetaréve té Republikés njé rast flagrant 1é kapjes s¢é shietit nga sekti né pushtet
me urdhér ¢ Kryeoligarkut né pushiet, ¢é ka_kapmisgdo institucion publik dhe tmerrohet nga
zgjedhjet e lira dhe rivendosja e llogaridhénics demokvatike.

U béj thirrje ¢ gjithé deputetéve (¢ reflefitojndiperkété koncesion sa mé paré!

20 shkurt: “Jané (¢ shqetésuar ngdumesazhet @ Presidentit?! Le TE SHQETESOHEN dhe le
TE TMERROHEN t¢ gjithé ata, ¢ cilét mendojné se do béjné “térmet " né zgjedhje, si né Dibér,
apo si né Shijak, qofshin kéta geveritaré, punonjés policie; qofshin bandité, gjith¢ka gofshin.



III.  SHKELJET E RENDA KUSHTETUESE

Presidenti 1 Republikés &shté kreu 1 shtetit shqiptar, garanti i Kushtetutés dhe pérfagésuesi i
unitetit kombétar. PEr mé tepér, ai nuk éshté kreu i njé pushteti té veganté (legjislativ, ekzekutiv
ose gjyqésor), por koordinon me tre pushtetet; ose kryen veprime né lidhje me secilén nga té
tre pushtetet, sipas rregullave té pércaktuara nga Kushtetuta dhe ligjet specifike, pér té cilat
Presidenti i Republikés ¢shté garantuesi.

Kéto funksione Presidenti i kryhen ¢é né momentin e paré té ushtrimit té detyrés duke u bétuar
se do t'i bindet Kushtetutés dhe ligjeve t¢ vendit duke mbrojtur institucionet, té drejtat ¢ indi-
vidéve, pavarésiné e vendit, né shérbim té té gjithe qytetaréve. Késhtu, respektimi i Kashtetutés
dhe ligjeve té vendit &shté zotim i marré pérsipér me pérgjegjési té ploté nga ana e Presidentit
n¢ ¢astin kur ai bén betimin pérpara fillimit t& detyrés né zbatim té nenit 88/3 té Kushtetutés,
q¢ shprehimisht parashikon se: “Presidenti fillon né detvré pasi bén betimin para Kuvendit,
(...): “Betohem se do t'i bindem Kushtetutés dhe ligieve té vendit, do (¢ respekioj té drejtat dhe
lirité e shtetasve, do té mbroj pavarésiné ¢ Republikés sé Shqipérisé dhe do t'i shérbej interesit
té pérgjithshém dhe pérparimit 1é popullit shgiptar”. Presidenti mund 1@ shtojé edhe *“Zoti mé
ndihmofié!™.

Kushtetuta shqiptare pércakton vetem kompetencat dhe karakteristikat kryesore te organit:
perfaqesues t¢ “unitetit te popullit” — i pavarur nga shumica geverisése né parlament - dhe me
rol inter partes.

Gjithashtu, sipas nenit 94 (¢ Kushtetutés, Presidenti i Republikés nuk mund té ushtrojé
kompetenca t€ tjera pérveg atyre t¢ njohura shprechimisht néKushtetuté dhe né ligj.

N¢ praktiken ¢ vendeve me legjislacion té ngjashém me sistemin kushtetues shqiptar, né ato
raste q¢ sjellja e PR rregullohet nga praktika ¢ konsoliduar né vite e institucionit té PR né
ushtrimin ¢ fuqive presidenciale, parimi 1 zbatueshém éshté ai i * verépémbajtjes (self
restraint)” té Presidentit.

N¢ situata g€ mund t& pérbé&jné rrezik pér rendin dhe siguriné publike, Presidenti né rolin e tij
si pérfagésues 1 unitetit kombétar mund t€ drejtojé¢ thirrje publike pér getési, maturi,
vetépérmbajtje apo dialog midis_aktoréwe t¢ ndryshém ose bashképunim me géllim uljen e
tensioneve.

Né cdo rast, doktrina kushtctuese pranon se “aktiviteti politik™ i Presidentit nuk duhet te
turbulloje ekuilibrin pelitik & &ht¢ konkretizuar né formén e geverisjes s¢ miratuar prej
legjislativit dhe duhet t& keté gjithnjé parasysh mazhorancén e zgjedhur nga populli. Késhtu
kushtetuta italianetné& Nenin 89 parashikon njé mekanizem specitik qé kufizon ushtrimin ¢
kompetencave presidenciale nése aktet ¢ PR jané né kundérshtim t¢ ploté me ekzekutivin dhe
shumicén padamentare - dekretet me valencé politike duhet t€ kundérfirmosen prej shefit té
ckzekutivit. Kjo garantom mungesén ¢ angazhimit politik t¢ Kreut té Shtetit.

N¢ ato raste ckstreme ¢ ndérhyrja ¢ Presidentit mundet té justifikohet me nevojén pér té
garantuar Kushtetutén, ajo nuk mund té keté objekt dhe géllim tjetér, vecse té orientojé organet
e yera kompetente té zbatojné Kushtetutén dhe ligjet ¢ vendit.

Doktrina kushtetuese, sistemi kushtetues shqiptar, tradita ¢ vendeve té ngjashme me sistemin
ton€ kushtetues, pérjashton kategorikisht mundésiné qé PR t€ mund té realizojé njé drejtim
politik té pavarur presidencial.



Z 1lir Meta né detyrén ¢ Presidentit t& Republikés sé Shqipérisé ka humbur rolin e pérfagésuesit
t€ unitetit kombétar dhe moderatorin ¢ konfliktit politik, pérkundrazi me mesazhet ¢ tij drejtuar
publikut n€ périudhén para dhe gjaté fushatés zgjedhore ka treguar se linja e tij politike éshté e
qarté, kundér maxhorancés né pushtet dhe popullit gé até ¢ mbéshtet.

N¢ fakt, edhe né periudhén pérpara 2021, me sjellje t& pérséritura prej 2017, kohé kur mori
funksionin e Presidentit té Republikés, Z Ilir Meta ka kthyer me dekret njé numér té
konsiderueshém té akteve ligjore t¢ miratuara nga Kuvendi, ka rrézuar propozime té kreut té
ckzekutivit, ka refuzuar té€ emérojé anétaré té sistemit gjyqésor, prerogativé e tij, ka refuzuar té
pranojé betimin ¢ njé anétari t€ zgjedhur nga Kuvendi pér Gjykatén Kushtetuesé etjs

Ky abuzim i hapur i kompetencave kushtetuese éshté tashmé kthyer né njé “tradité té
konsoliduar™ t& Kreut t& Shtetit, prerogativé ¢ Kushtetuta ia njeh Kreut té Shtetit vetém né
disa raste t¢ izoluara - si psh kthim ligjesh, mosakordim shtetésie etj- mekanizém gé ka si
q€llim konsolidimin ¢ demokracisé¢ dhe shtetit té sé drejtés, por né asnjé ményfési mjet i tij i
presionit. Kjo sjellje abuzive ka krijuar njé klimé té véshtiré té funksionimit té institucioneve
dhe déme t¢ konsiderueshme si né ekonominé e vendit ashhtu edhe né besueshmériné ¢
qytetaréve dhe partneréve ndérkombétaré te institucioni i PR né‘veeanti dhe né demokraciné
shqiptare né pérgjithési.

M¢ konkretisht, hyrja ¢ vonuar né fugi ¢ nismave ligjoregt@ardhura si shkak i procedurave
parlamentare t& shqyrtimit t& dekreteve t¢ kthimit té ligjeve ngé PR konsiston né disa muaj deri
né 1 vit. Kjo vonesé ka sjellé déme t€ konsiderueshme té ekonomisé dhe financave té véndit si
dhe cénim t& miré€ funksionimit té jetés parlamentar€ télegjislatures sé IX. Me té njéjtin géllim
abuzues t¢ kompetencave té njohura nga Kushtetuta, PR uzurpon kompetencén kushtetuese té
Kryeministrit dhe Kuvendit duke mos dekretuar. ministra, duke mos miratuar/dekretuar
marréveshje financiare né emér t€ Republik@st duke mos eméruar ambasadoré apo funksionaré
shtetéror ushtarak apo civil, fakte kéto témjohura publikisht.

Gjithashtu, Z. Ilir Meta népérmjet akordimit pa asnjé proceduré té titujve dhe dekoratave apo
dhénien ¢ shtetésisé shqiptare pér persona té cilct nuk pérmbushin kriteret ligjore apo nuk kané
kaluar népér procedurat ¢ kontreflithigjortregon qarté abuzimin e Z. Ilir Meta me kompetencat
kushtetuese té PR.

N& njé rast flagrant t& tejkalimitté kempetencave kushtetuese nga PR', Kuvendi i Shqipérisé,
per heré té paré né€ historiné e demokracis¢ shqiptare, népérmjet Rezolutés s¢ datés 13 pershor
2019 1 béri thirrje Z Ilir Meta téaikthente ligjshmériné né institucionin e PR.

Me té nj¢jtén frymé té abuzimit dhe tejkalimit t& kompetencave kushtetuese dhe ligjore si dhe
né kushtet ¢ shkeljes sé réndé dhe tlagrante t& Kushtetutés, Z Ilir Meta para, gjaté dhe pas
periudhés s¢ fushatés zgjedhore t&€ 2021, me veprimet, sjelljet dhe mesazhet e dhéna né publik
nuk ka garantuar unitetin kombétar, nuk ka moderuar kontliktin politike por pérkundrazi ¢ ka
nxituraté nétermaté tilla té cilat sollén si pasojé daljen ¢ organizuar té militantéve té partive
politike n€rrugé duke terrorizuar qytetarét, duke kufizuar lirin€ ¢ tyre té 1évizjes si dhe liriné

" Anullimi'i datés sé zgjedhjeve t& pushtetit vendor né 2019 pak javé para fillimit té fushatés
zgjedhore



personale, deri né kryerjen ¢ konflikteve me armé dhe humbjen e jetés s€ njé personi dhe
. . oo . (N e .o . B P . . ~ e . )
plagosjen e disa té tjeréve, pérfshiré vénien né rrezik té jetés sé efektivéve té FA-,

Mesazhet publike t&é PR njé¢ dit¢ para dités s¢ votimit, e rregulluar ligjérisht si dita e heshtjes
zgjedhore né respekt té té drejtés kushtetuese té individéve pér t€ zgjedhur, intervistat ¢ tij té
shpeshta, né mediat print, audiovizive apo mediat elektronike, mesazhet ditore né rrjete sociale,
té mbushura me etiketime ndaj figurave té larta shtetérore si Kryeministri, deputeté apo drejtues
politiké t€ maxhorancés né qarqe t& caktuara, mesazhe denigruese ndaj pérfagésuesve té larté
té misioneve diplomatike né Shqipéri si persona té shituar e té bleré nga mazhoranca apo
Kryeministri, jo vetém ulén besueshmériné e Presidentit si pérfagésues i unitetit té kombit, si
nj€ entitet unik, i cili ka si funksion promovimin ¢ imazhit dhe reputacionit té¢ kombit té vet si
brenda dhe jashté vendit, por t& publikuara edhe nga mediat e huaja cénuan réndété drejtat
kushtetuese t€ individéve, imazhin dhe reputacionin ¢ vendit dhe marrédhéniet me partnerét
strategjike té Shqipérisé st BE dhe SHBA.

Mesazhet e Z Ilir Meta né platformén e rrjetit social Facebook né periudhénzgjedhore 2021
kané nj¢ intensitet té shtuar n€ raport me periudhat e tjera t&é vitit. Vetém né€ ditén e heshtjes
zgjedhore, né daté 24.04.2021 PR ka nxjerré njé seri mesazhesh denigruesedintimiduese dhe
me anési té qarté politike. K&to mesazhe né rrjetin social jan€ publikuar né njé numér té
kosiderueshém mediash apo shpérndaré né rrjete sociale.

Intensiteti 1 shtuar 1 mesazheve dhe daljeve publike t€PRugjate periudhés para dhe gjaté
tushatés zgjedhore 2021 gati té pérditshme, konkurojné&'me prtagésuesit ¢ larté té subjekteve
zgjedhore t¢ cilét né até periudhé e kané t¢ deklaruar aktivitetin € tyre né kérkim té votés pér
subjektin qé pértagésojné.

Qéllimi i prezencés s¢€ shtuar t&¢ PR né mediam€ kété periudhé dhe sidomos agresiviteti 1 tij
drejt drejtuesve té misioneve diplomatike, té organizatave ndérkombétare. pérfagésuesve té
larté té shteteve té rajonit dhe jo vetém, di€jtuesve.té forcave té policisé, anétaréve té gjyqgésorit
dhe prokurorisé kané shkeluar réndé funksionin ¢ PR dhe kané cénuar procesin zgjedhor si dhe

kané cénuar marrédhéniet me partnerct strategjik¢é dhe marrédhéniet e fginjésisé sé miré né
rajon.

PR né té gjitha daljet e tij pablikeka kryer aktivitet partiak, né mbrojtje té€ interesit t&€ njé
grupimi t¢ individéve t& cilét kryesisht 1 pérkasin opozités, duke ftuar popullin pér té treguar
maturi dhe “rrézuar regjimin né fugi”™. Pérdorimi i termave si “banda n€ pushtet”, “banda e
rilindjes”, etiketimi i pérfagqésuesve t€¢ Késhillit t& Ministrave si “pérfagésuesi 1 Ndrangata”,
cilésimi 1 nevojés pér pérdorint 1€ votimit né daté 25 Prill si dit€ referendumi q€ “pérfundon
bandén né pushtet™ janéthirje t¢ hapura kundér mazhorancés qeverisése, té ngjashme me ato
té pérdorura ngaliderét ¢ partive opozitare.

Sa sipér, qartésisht Prestdenti ka kryer veprimtari té njéanéshme partiake, anti- mazhorancé, e
cila bic "ndesh._me vullnetin ¢ hartuesve t¢ Kushtetutés shgiptare, té cilét né nenin 89
parashikojné n¢ njé dispozité ndaluese se “Presidenti i Republikés nuk mund té mbajé asnjé
detyré (jetéppublike, nuk mund (é jeté anétar partie dhe as té krvejé veprimtari tjetér private™.

2 Ngjarja e Elbasanit daté 20 Prill 2021
https:/www.asp.gov.al/drejtori-i-pergjithshem-i-policise-se-shtetit-deklarate-per-ngjarjen-e-
djeshme-ne-elbasan/



Si¢ mund t€ vihet re qarté, nga pérmbledhja ¢ géndrimeve dhe mesazheve té PR né publik té
cituara n€ lidhjen 1, nga sjelljet apo prezenca e tij aspak “presidenciale", né takime me persona
té papérshtatshém apo qartésisht t&é pozicionuar né kahe politike té garta anti - mazhorancé,
tregojné se PR gjaté késaj periudhe ka rrézuar cdo mundési pér t'u konsideruar si pérfaqésues
I “unitetit kombétar”, person apartiak, né zhvillim € njé veprimtarie publike kushtetuese, né
pérndjekje té njé interesi publik t€ pérgjithshém, veprime kéto né kundérshtim me njé dispozité
kushtetuese ndaluese.

PR n¢ daljet e tij publike ka intimiduar votuesit duke iu kujtuar se ai veté apo “populli” dot‘i
“presin dorén”, ai veté apo populli do t'i arrestonte veté jo népérmjet forcave té rendit apo
institucioneve ligjzbatuese. Vargjet e thirrjeve luftatake dhe pérdorimi i epitetéveaé dhunés,
vetégjyqésisé jané mesazhe t& qarta t& Kreut (& Shtetit drejt popullit, i cili prejutij priste
shmangien ¢ konfliktit jo nxitjen e tij, shmangien ¢ dhunés jo motivimin e saj si njédakt
patriotik.

Kjo nxitje dhune dhe intimidimi i PR pak dité para votimit né kushtet € rritje§ sé rasteve té
terrorit né rrugét ¢ Shqipérisé nga militanté t& opozités té armatosur ese jo'qé€ qarkullonin me
mjete t€ partive t& tyre politike, mé qéllim & qarté kryerjen ¢ akteve té aetéyjyqésisé sé
motivuara/justifikuara nga PR si akte qytetare dhe patriotike, té cilateuan edhe deri né humbje
jete t& njé personi dhe vénie né rrezik € jetés pér té tjeré, detyroi ambasadoren ¢ SHBA né
Tiran€ t'i drejtohej publikisht dhe personalisht z Meta pér té ndaluar kété fushaté té nxitjes sé
dhunés dhe intimidimit té votuesve.

Mesazhi publik i Ambasadores’ dhe pérgjigjja live ¢ PR nénjé interviste né njé kanal publik
shqiptar jane fakte té njohura botérisht né Shqipéri€dhe jashtéwendit (shih lidhjen 2 dhe 3).

Deklaratat, sjellja, statuset dhe mesazhet ¢ PR A€ periudhénpara dhe gjaté fushatés zgjedhore
2021 jané t€ mbushura me njé veprimtari intensive € PR. ¢ cila nuk pérndjek asnjé ushtrim té
kompetencave té tij: asnjé orientim kogrdinues té organeve kompetente; asnjé qéllim té
ligishém.

Sic rezulton nga rrethanat ¢ parashtuara mésip€r dhe konkretisht né statusin ¢ PR né rrjetet
sociale, né intervistén ¢ dhéné né kanalin me transmetim kombétar dhe kohé transmetimi
“prime time” me shikueshmdri t¢ konsiderueshme, PR qartésisht né vend té mbéshtesé apo
koordinoj¢ punén e tre pushteteve i etiketon si “banda né pushtet”, “banda e rilindjes”, fton
popullin té kryejé referendum mé 25 puill q¢ t*i japi fund pushtetit té bandave”, fton popullin té
ib&j€ vetgjyqési duke oekujtuar gjyqtaréve dhe prokuroréve se edhe ata do hetohen pas datés
25 prill.

T¢ njéjtat mesazhe, etiketime, epitete pérdoreshin njékohésisht nga lideré, kandidaté apo figura
mé popullaritel t€ partive opozitare, té cilat t¢ artikuluara nga PR krijonin mesazhin e qarté té
ndarjes s¢ popullit n¢ ata té rilindjes apo jo, ata t¢ pushtetit apo ata pa pushtet, ata qé do
hetoheshifipas datés 25 Prill, sapo reterendumi popullor ¢é do i jepte fund pushtetit té bandave
té pérfundonte. N€ statusin ¢ datés 24.04 2021 PR pérfaqésues té Kryeministrisé, pérfagqésuesi
zyrtar tonganit kushtetues t¢ Késhillit t& Ministrave, organi me i larté i pushtetit ekzekutiv, si
pérfagésues t€ grupimit t& njohur mafioz italian Ndrangéta duke barazuar organin kushtetues
Késhillin e Ministrave me nj¢ organizaté kriminale.

 Mesazhi i Ambasadores sé SHBA drejtuar z Meta né rrjetin social Twitter



Presidenti ka cénuar réndé barazing ¢ konkurimit politik duke shkelur késhtu paanésiné politike
q¢€ Kushtetuta i ka veshur Presidentit t&¢ Republikés

Presidenti né vend se té ishte neutral, i paanshém dhe i pavarur nxiti konfliktin, zhvilloi aktivitet
partiak dhe tregoi qarté anésiné ¢ tij pér opozitén. Pavarésia e tij garantohet né mishérimin e
parimit t&€ pérfaqésimit (& unitetit t& popullit, &€ nénkupton se Presidenti éshté i t& gjithé
popullit, pa iu referuar ndonjé orientimi politik t& caktuar dhe se né vendimarrjen pérkatése
nuk duhet t& mbajé kahje politike. Me aktet ¢ tij, Presidenti mbajti qartésisht anén e opozités
parlamentare pasi rezulton nga cdo dalje apo mesazh i tij publik.

Pérvecse, Presidenti mbajti anén e opozités dhe ai (presidenti) nuk pérfagéson mé gjithé
popullin, duke shkelur parimin ¢ unitetit kombétar, Presidenti mori pérsipér té jap&leksione
demokracie q€ nuk ekzistojné né asnjé vend demokratik. Zgjedhjet jané pér popullin e JO pér
partité. Nj& shtetar i pérgjegjshém duhet té shqetésohet nése cdo shtetasi i krijohet mundésia
reale t€ ushtrojé né ményré efektive té drejtén e tij kushtetuese té zgjedhjes.

Kjo situaté pa diskutim q&€ mund (& pérdoret nga subjektet politike pér manovra qé pengojné
zgjedhjet sipas interesave té€ ngushta partiake, q¢ démtojné interesin e pergjithshém kombétar
dhe rrezikon né krijimin ¢ precedentéve té rrezikshém pér demokraciné, kuzgjedhjet e lira dhe
periodike jané njé nga themelet ¢ miréfunksionimit té saj.

Me sjelljen e tij, mesazhet drejtuar publikut me qéllim pérkrahjen‘enxitjen e vetgjyqésisé, té
cilat n€ Elbasan ¢uan edhe né humbje jete, terrorit, aktet e dhunés né rrugét e vendit né prag té
zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé, mesazhet dhe sjelljetre intimidimit té votuesve,
giyqtaréve dhe prokuroréve, forcave t&€ policisé, pérfagésuesve té larté t¢ misioneve
dipllomatike, cuan né cénimin ¢ imazhit té Shqipérisé né boté dhe cénimin e marrédhénieve té
fqinjésis€ s¢ miré né rajon dhe mé gjeré.

Kéto mesazhe, sjellje dhe akte t& pérséritura 4€ PR n¢ abuzim, tejkalim dhe shkelje té
kompetencavé té PR té njohura nga Kushtetutaskonsistojné né shkelje flagrante té Kushtetutes
dhe Ligjeve té vendit, té cilat kané denigruar dhe imazhin institucionit té Presidentit.
Konseguencat e rénda t¢ ardhura si rezultat direkt 1 kétyre shkeljeve, edhe né kuptim té
vlerésimit t& komisionit t€ posacém hetimor & shkarkimit té PR né vitin 2019, pérbéjné shkelje
t¢ réndé té Kushtetutés dhe ligjeve té vendit ¢ cilat cojné né shkarkimin e Presidentit.
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Lidhja 1: Ilir Meta deklarata té anshme né periduhén para, gjaté dhe pas fushatés
zgjedhore 2021 pér

1. 1.03.2021 Ne emisionin “Frontline™/ News 24:

Ne rast se do t'i therrisja edhe njehere shqiptaret, st me 2 mars, kam gene i bindur, se nuk do t'i
permbaja dot. Vetem reterendumi i 25 prillit hap negociatat e anetaresimit me Bashkimin
Europian.

Ndeshkoni pa meshire me 25 prill kedo ge ju ben presion me voten, keto qe tenton t'ju
bleje voten, kedo qe ju ka mashtruar. Nje vote po u prek, do pritet nje dore. Nese Rama
fiton 71 mandate me vote te lire, une do jap dorcheqjen nga posti i Presidentit. Nése ai
merr 71 mandate pa prekur votén e popullit uné kaloj né opozité dhe marr drejtimin e
opozites. Cilido g€ do guxojé n¢ emér t€ popullit shqiptar té prek votén, do u pres dorén né
emér té sovranit. Vetém populli shqgiptar me votén e tij, do té mbrojé demokraeiné. Padise per
Teatrin Kombetar do t'1 shkoj deri ne fund, aferes se inceneratoreve do t'is8hkoj deri ne
fund.Link

2. 23.04.2021 Syri TV

" Tani live sapo me shkruajti Ambasadorja Yuri Kim per te. mos permendur me cfurqet.
I them Ambasadores amerikane live ge te mos marre me ne mbrojtjie Edi Ramen. Meqge
me dergoi live sms i them Ambasadores Amerikane mos ¢ mbeshtet me Edi Ra-
men. Meqge jam transparent po ju them edhe nje fakt gefAnibasadorja Amerikane mé
ka kérkuar mua si President, njé dit¢ para mbledhjes s¢ KED-sé t¢ pranoj uné Adrian
Dvorani. Kété ajo ¢ kérkoi jo n¢ emdér t€ Amerikés,po né¢emcr t¢ Edi Ramés. E perqatoj
ambasadoren amerikane dhe 1 them boll nderhyge he punede brendshme te Shqtperise ne kete
menyre te njeanshme. Deklarata ¢ Yuri Kim eshtéje turp dhe e ftoj Ambasadoren te vije tani
live ne studio bashke me Edi Ramen te bald@fagohemiypara shqiptareve. Mé 25 prill votojné
déshmorét”

Nuk impresionohet Presidenti nga té gjithé lobistét ¢ tlasin anglisht dhe mendojné serbisht
pér Shqipériné. Shqipéria do té jeté e shqiptarével I ink

s 1.3.2021 ‘Frontline’ News 24

Une nuk merrem me punet ¢ amerikes se kemi dike tjeter ge merret me punet e amerikes dhe
gjithe botes. Une merrem me punet ¢ shqiperise. Sesa respekt ka ai per shba e tregoi kur ua
hodhi ne fytyre marreyeshjen e 5 gershorit. Une kam shume respekt per shba dhe une jam
president i Shqiperise.

Amerikanet e Edi Rames llir Meta i kap per veshi, jo presidenti se presidenti eshte tjeter
fuqi se ka fuqine e popullit shqiptar. E di ai sesi u flas une atyre kur ata nxijne dhe bejne
maskarralliqe per logari te Edi Rames. Dhe po i them ge te mos i permende me ata dhe
genjeje as veten e as ata te mos ¢ genjejne se do do ti dalin ata per zot po preku nje vote te lire
se vota eshte eshenjte dhe do te jete e shenjte nga 25 prilli e per 100 vjet. Link

4. 11.03:.2021 Te packspozuarit — Ylli Rakipi

“Ka ardhur koha te rikthejme nje sistem demokratik e insitucional ne vend te populizmit.
Ky eshte nje regjim autokratik por jo serioz, se ka edhe regjime serioze. Té€ gjitha pushtetet
i kafutur a1 né xhep. Popullin nuk ¢ fut dot né xhep. Kemi edhe rastin e Kirgistanit. Uné nuk
besoj se zoti Rama mund té béjé zgjedhje t¢é ndershme. S'ka béré zgjedhje né parti. Shembuyj



té tjeré nuk kemi ¢’té japim mé. Rama eshte pjese ¢ ketij komploti nderkombetar 20 vjecar
kunder Shqiperise. Une e kam bere te qarte ge jemi ne nje beteje me nje mafie nderkombetare
ge do te zhbeje Shqiperine. Askush né boté nuk del dot KUNDER NJE POPULLI!

Uné kam koh¢ q¢ luftoj kundér njé matie ndérkombétare. As nuk mé kércet fare. Uné pérsa
kam dal€ kétu jo vetém q& i dal zot vetes time, por edhe qytetaréve. Uné jam presidenti i botés
pér até qé kam té drejté. Link

5. 12.03.2021 Meta live ne zyrat ¢ FRD

[ b¢j thirrje gjithé opozités q& t& zgjohet dhe t& mos lejojé mé asnjé prekje té rregullave té garés
sepse do jeté voné pér t& né rast se toleron sjellét ¢ partisé bandé. Po i paralajmérojipelicing
zbatoni ligjet! Po i them Kryepalacos sé bashkis¢é bandé¢ e di mos ju bind wfédhrat ¢ &
¢mendurit sepse ai do nxjerr Kartelén e t¢ sémurit psikik. E konsideroj si njé pérpjekje
pér grusht shteti. Ti sjellésh nj¢ partic zyrtare. opozitare menjéheré pasi nénshkruan njé
marréveshje me PD dhe partité ¢ Opozités, pér té marré pjesé né zgjedhje. tisjellésh njé shtresé
t¢ tull¢ q€ nuk ka as vulé. as emér titullari pér t& mbajtur pérgjegjési nesér, t&béré me vrap e
nxitim vetém pér t& dhunuar fizikisht, por edhe psikologjikisht ¢do forcéapozitare, Link

6. 15.03.2021 Syri TV: Cim Peka Live

Ky éshté njé ballafaqim midis instalimit (€ autokracisé dhe kleptomanisé né kété vend né
shérbim t¢é interesave té t¢é tjeréve, Rama &shté thjesht njé peng i tyre. Minisirja e
Drejtesise sot duhet te ishte ne burg. Pergjigien ge endé@nulke ka marre nga drejtesia do ta

marre me 23 prill nga gvtetaret e Tiranés. 1.ink
7. 20.04.2021 Intervisté TV1 Channel
Té gjithé ne e dimé ¢ kryeministri éshté me probleme té¢ médha mendore dhe psigike, i
evidenton edhe mé¢ shumé tani nga tmepfi t afrimit t€ dités sé t¢é vértetds. Ky karagjoz nuk
ka se ¢faré té dijé pér mua se nése do dinte dicka dd kishte dalé né njé debat, se ¢ kam ftuar
vazhdimisht. Ai do té frikésoj¢ qytetarct shqiptas€. Patronazhistét jané duke u fshehur se kané
friké se i kapin gytetarét dhe i thoné sepérse mi keni marré té dhénat.

Ata qe kritikojné jané servile dhc qené qe'dérgon neper televizione. Ata ge i mban me leket ¢
inceneratoreve. Ne rast se Rama fiton 71 mandate pa prekur votén, Rames do i jap dhe
mandatin tim si president. ti mapfi te gjitha, ta marri dhe Presidencén, te veri atje njé
Kukull. Nése populli devotoje Ramen uné skam pse rri dhe njé vit kot. Link

8. 22.04.2021 Kenference pér mediat

Kjo éshté reforma nédrcjtési ¢ Edi Ramés ¢ thoté Ilir Meta do ta ndryshonte reformén
né drejtési. O karagjoz ¢ di bota lojérat g€ ¢ béjé ti me ca vagabond. Ne kemi ligjet e tua pér
ministrin¢e bréndshme pér OFL ¢ asgjé sdo preket. Ti g€ thua di ¢do pér ilir Metén. Ca diti o
rrugde? ©.rugash ti sillesh si lepur para Ilir Metés edhe para krimineléve dhe horrave. Sté njeh
Ihir Meta ty?Frs’di ti pér llir metén o vagabond. Boll mashtrove socialistét. Nuk e ndryshon
dotrezultatin ¢ zgjedhjeve. Marrin leké nga inceneratorét. A e keni paré raportin ¢ mediave?
Kush ¢sht¢ partia ¢ mé ¢ diskriminuar? Burimi i tensionit né shqipérim éshté Edi Rama i
cili ka kapur drejtésiné, do té blejé votat dhe ta béjé gjithé Shqipériné Shijak dhe Dibér.



U béj thirrje ndérkombétarét t€ jené¢ mé parimor dhe t€ reagojné né kohé. Nése sdo Kishin
pranuar shkeljen e marréveshjesh sé 5 gqershorit situata do kishte qen¢ mé e miré¢ prej
kohésh. Link
9. 01.04.2021 Abc News

[lir Meta nuk pyet pér horrat dhe gangsterét, nuk pyet pér mafien ndérkombétare dhe
as pér diplomaté té korruptuar. Ilir Meta mendon vetém pér Shgipériné dhe pér respektimin
e Kushtetutés. Madje edhe sot kam nj¢ paralajmérim té€ preré pér ta, né vecanti pér matien
ndérkombétare, t€ béjné kujdes sepse Shqipéria nuk éshté njé vend cksperimental. Kandidati
me numrin 17-t€ né€ listén ¢ PS-s¢ pér Tirancn duhej t¢ ishte né burg ¢ jo si kandidat pésdeputet,
por ¢shté aty pér té bleré vota. Link

10. 02.04.2021 Post

E kam paralajméruar prej kohésh Qeveriné ende né detyré t¢ hegé¢ dor¢ nga arroganca
dhe té térhiget nga ¢do vendim abuziv e jashté procedurave ligjore ndajlinvestitoréve té
huaj né¢ vendin toné. Vetém pér tekat dhe kaprigot personale té Kryeministrit, i cili e
urren edhe liriné e medias, tashmé Shqipéria éshté ¢ detyruar té paguajé 110 milion euro.
Link

11.  21.04.2021 Post

Edhe 4 dité, q¢ Sovrani t& rimarré né duart ¢ tij soyzanitetinee grabitur pabesisht dhe poshtér-
sisht me zgjedhje st ato t¢ Shijakut, t¢ Dibrés, dhe. me ato t¢é paligishme vendore.
Té gjithé qytetarét t€ verifikojné gendrat e tyre téyotimit dhe me getési dhe vendosméri té
nisen drejt kutive t€ votimit né kéto zgjedhje historike pér vendin dhe kombin toné pér 100
vitet ¢ ardhshme. Asgjé nuk ¢ ndal triumfine vallnetit té Sovranit, q¢ pérmes Referendu-
mit té 25 Prillit do ta pérmbysé¢ Fuks-Shtetiné "Rilindjes" dhe do té rivendosé¢ shtetin ¢
s¢ drejtés dhe Llogaridhénien. T¢ githe ju zyvrtard, g€ nuk keni kartelé psiqike, mos e réndoni
pozitén tuaj duke shkelur ligjud dhe Kadinme ditét dhe orét, g€ vijné. T¢ gjithé ju "té forté", q¢
po pérdoreni nga pushteti kriminal pér presione dhe blerje votash, béhuni gati se edhe pulat do
t'ua sekuestrojmé! Kush prek vot@me 25 Prillit ka suluar sovranitetin ¢ popullit dhe té Repub-

likés sé& Shqipérisé dhe do trajtohet s1 armik 1 Republikés dhe Kushtetutés!
Kush shet votéigshetmderin ¢ tamiljes s¢ tij dhe nuk e meriton t€ quhet njeri dhe kurrsesi

shqiptar. Pérpara me qetési ¢ vendosméri drejt gendrave t€ votimit, pér Shqipériné europiane,
qé ristarfonnfugishém mé 25 Prill. SHQIPERIA DO TE JETE E SHQIPTAREVE PER-
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12. 8.04.2021 Syri TV

Pyetje: A keni listuar emra qe do ua prisni duart?

Meta: Pa asnje diskutim ge kjo do te ndodhe, dhe mos u habisni kur kjo te ndodhe. Keni gené
té paraljméruar, nése do t’1 zgjasin duart drejt kutisé s€ votimit. Besoj qé kéto 8 vite kané qené

mé se té¢ mjaftueshme qé kemi té béjmé me probleme té médha psiqgike té Edi Ramés. [ .ink

13. 12.04.2021 Post
Droga dhe trafiget po ja nxijn¢ faqen Shqipéris¢ dhe po e rrénojné. Kété e thekson qarté
drejtuesja e Europolit, e cila bén pérgjegjése "Rilindjen". Prandaj 25 Prilli éshtéreferens

dum popullor, g€ droga dhe trafiget t'1 pérkasin té shkuarés. Link

14. 16.04.2021 Intervisté pér tv “6+1 Vlora”

“Qeveria po bén ¢do gjé né kéto zgjedhje pér té prishur standardet e tyre, pasi po bén
edhe palén edhe arbitrin né fushé. Por jam me besim se populli do marré né.doet€ fatet e tij.
Ka njé tension artificial ¢ vjen nga mazhoranca dhe kjo ndodh pemshkak se ndihen pakicé.
Ajo kérkon té imponohet pérmes marifeteve, por do tackete te pamundur. Fushata

zgjedhore qé po zhvillohet nuk éshté ¢ qeté. Link

15. 17.04.2021 Post

Dy foto té pabesueshme nga Gjirokastra, & m’t niér nitku i shtrenjté 1 demokracisé shqiptare,
Martin Henze. Asnjé shqetésim pér psikopatin@tuaj ZOTT"RILINDAS", por nése vértet
e besoni, ¢ uné jam né gard¢ pér 25 Prillingmes m& detyroni té hyj vértet pasi do té mbet-
eni pa grup parlamentar. Pale po mora edhe Doktorin ¢ Madh, nuk ka spital, q¢ ju bén

derman!

Ndaj respektoni Kodin Zgjedhor dhe bole tepruat me shkelje se i nxité tagen Shqipérisé para
botés! Link
16. 18.04.2021 Post

Té dashur "patronazhisté", Mos e dégjoni Kryefuksin se regjimi i fuksave ka mbaruar!
Kryefuksi e di mé 'miré se kushdo tjetér. Nga djali i atij, g€ firmosi varjen e poetit Havzi
Nela dhe pér té eihn u shpreh krenar, g€ ishte né anén e duhur t€ historisé€, shqiptarét nuk mund
té presin asnj¢ reflektimidhe garanci pér respektimin e shtetit ligjor dhe té drejtave té tyre
kushtetuese.

Té o

o

jithé mesgetesi dhe vendosméri drejt 25 Prillit! Referendumi pér rivendosjen e Demo-

1

kfaeisc do triumtoj¢ shumé bindshém! Link



17. 19.04.2021 Post

25 PRILLL, REFERENDUM KUNDER FUKS-SHTETIT!

Punésimi nga Partia-Shtet i 10 mijé vetéve mé shumé se njé vit mé paré né administratén
publike, gé€llimisht n¢ prag t¢ zgjedhjeve, &sht¢ ndérhyrje flagrante né procesin zgjedhor.
Kéto vende pune, t¢ cilat nuk kan¢ asnj¢ ndikim né zhvillimin shogéror dhe ekonomik té
Shqipéris€, paguhen me taksat ¢ gytetaréve duke ¢ rénduar edhe mé shumé gjendjen e tyre
ckonomike. Ndérsa shteti i kapur, hap 10 mij¢ vende pune né administratén publike, pa
asnjé vleré, pér t&é "rehatuar" kryesisht patronazhistét, dhjetéra mijéra vende pune
humbin né sektorét prodhues dhe mijéra biznese mbyllen dhe falimentojné. Miré q¢ na
survejojné, por edhe t'i mbajmé me rroga pér kété! Prandaj 25 Prilli, éshté referendum
popullor kundér FUKS-SHTETIT, i véné térésisht né shérbim té survejimit dhe
patronazhistéve. Me votén e tij plebishitare Sovrani mé 25 Prill, rivendog'rendin kushtetues

dhe shtetin e sé drejtés. Link

18.  3.3.2021 Post

Shqipéria njé hap mé prané autoritarizmit!

“Freedom House” e zbret Shqipériné edhe mé poshté pér vitin 2020, mes regjimeve HIBRIDE!
Shembjen e Teatrit Kombétar pér interesa klienteliste, dhunimin e protestuesve dhe vrasjen
kriminale t€ Klodian Rashés gjaté kohés s¢ pandemisé nuk mund t’ iambulojé asnjé propagandé.
Kéto dhe té tjera ngjarje té rénda kurré nuk do té amnistohen dhe pér to drejtésia do vendoset
né vend. Pérkeqésimi i té gjithé treguesve, vecanérisht shkelja mizore e té drejtave té
njeriut, éshté nj¢ kémbané e forté alarmi pér instalimin e shtetit policor, qé e kam denon-
cuar prej kohésh. Referendumi i 25 prillit 2021 €shté momenti historik pér t’i dhéné njé
trajektore té re t¢ demokracisé, shtetit ligjor dhe respektimit té té drejtave té njeriut, me
qéllim pérmbushjen sa mé paré t¢é kushteve té vendosura nga Bashkimi Europian. [ink

19, 5 Mars 2021 Deklaraté pér mediat e Presidentit t€ Republikés, Sh.T.Z. Ilir Meta
Liria e medias. e cila vazhdon t€ jeté nenmy¢€ trysni té forté nga pushteti e oligarkia, pérbén njé
getér vijé té kuge pér Shqipéringé. Cdo tentativé pér té vijuar presionin ndaj medias, dhe
népérmjet saj ndaj zérave kritiké t¢é qeverisjes do té penalizojé pérparimin e Shqipérisé
drejt Europés. Pérdorimi i Shqipérisé si lavatrice e parave té krimit pérmes sektoréve té
ndértimit dhe pasuriveté patundshme éshté alarmant. [ ink

20. 10.03.2021 Post

“Shqipéria, sipastraportit té fondacionit prestigjoz botéror “Heritage™, ka réné€ nénté vende mé
poshté né rendijen pérlarin ckonomike, krahasuar me njé vit mé paré. Kjo rréshqitje e frik-
shime né pikiaté ¢hirisé ckonomike, éshté pasojé ¢ drejtpérdrejté e cenimit brutal té € drejtave
té pronésisé dhemosfunksionimit t& sistemit gjvgésor. Ky raport thellésisht negativ kontirmon
géndrimet ¢ vazhdueshme publike, & kam shprehur edhe me dekrete, né mbrojtje té konkur-
rencé§ise 1réy Ndaj éshté urgjente ¢kapja ¢ shtetit, Kuvendit, Qeverisé dhe e pushtetit
givqésor nga oligarkét dhe interesat okulte. Referendumi i 25 prillit éshté njé mundési
historike pér t€ nxjerré nga “intubimi” edhe liriné ekonomike, krahas té gjitha lirive ¢
tjeray q¢ g€zojné qytetarét né njé vend plotésisht europian,™ Link
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21. 5.3.2021 Post

Mé 25 prill do té jeté vota e qytetaréve q¢ do té vendosé dhe nuk do té jeté parimi ‘stalin-
ist’, sipas té cilit nuk ka réndési se kush voton, por numérojmeé ne. T'i frymézojmé té gjithé
qytetarét g€ fuqgia e tyre né demokraci éshté vota e tyre. Vota e tyre zgjedh, vota e tyre
ndéshkon, vota e tyre ¢on pérpara demokracing, e pérmiréson dhe e forcon até. Link

22, 17.03.2021 Leter KQZ pér ngjarjet né Elbasan dhe zyrat e FRD

“Si¢ dhe jeni njohur me zhvillimet ¢ fundit, pérmes medias sé shkruar, elektronike dhe vizige,
situata politike parazgjedhore dhe klima ¢ besimit ndérmjet forcave politike garuese né
zgjedhjet e pérgjithshme té 25 prillit. &shté cenuar rénd€. Pérpos faktit té pasqyrimit néimedia
t€ zhvillimeve t¢ fundit né Tirané dhe Elbasan, si President i Republikés, mé duhet tju béj dije
mbi njé situaté térésisht t¢ paligjshme, € ndodhi né seliné e Frymés sé Re Demokratike, foreé
politike kjo e cila u sulmua dhunshém nga strukturat dhe Kryetari i Bashkisé Tirang”

“Ky sulm, q€ u organizua dhe ekzekutua vetém pak dité mé paré€, né daténd2'mars 2021, pas
nénshkrimit t€ njé marréveshjeje t&€ FRD-s¢ me Partiné Demokratike dhe aleatét e saj pér
zgjedhjet e 25 prillit 2021, bie ndesh me té gjitha parimet demokratik@té shtetit té sé drejtés,
bashkéjetesés € do té duhet t& shogérojé situatén, para, gjaté, dhe pas zgjedhore. Ky sulm
¢shté njé tjetér tregues i sjelljes térésisht té papérgjegjshme dhe provokuese té
mazhorancés, me qéllim démtimin e aktivitetit kushtetues dhe ligjor t¢ késaj force
politike pjesémarrése né zgjedhje, por njékohésisht edhe njé déshmi e pérpjekjeve té saj
sistematike pér t¢é minuar pluralizmin politik né vend™ Link

23. 19.03.2021 Deklarate
“Shqipéria zbrazet, bizneset mbyllen, por administrata fryhet. N¢ kushtet kur ritmet dramatike té

shpopullimit t¢ vendit nuk i ndali as pandemia, kur situata ckonomike né vend rezulton mé e rénda
prej vitit 1991 dhe sipas t€ dhénave zyrtare t¢ paktén 50 mijé vende pune jané mbyllur pér shkak té
COVID-19, fryrja e administratés shtetérore me punésime té reja fiktive né prag t¢é zgjedhjeve
té 25 prillit ka pérparuar ndjeshém. Pérdorimi i shtetit pér géllime elektorale éshté njé tjetér
déshmi serioze dhe skandaloze ¢ degradimit dhe e kompromentimit té reformés né
administratén publike nga ana e Kryeministrit ende né detyré. M¢ 25 prill jam i bindur se té
gjithé qytetarét shqgiptaré do t&€ marrin pjesé masivisht né referendumin historik pér té ndéshkuar
nj¢heré e pérgjithmoné degradimin ¢ administratés, shpérdorimin e taksave dhe buxhetit, si dhe pér
té realizuar ¢kapjen e shtetit™ [ink

24. 07.04.2021 Post, Aeroporti i Rinasit

Qeverisé s¢ | Prllit dot’ia jap sot pasdite nga Vlora pérgjigjen pér ¢éshtjen ¢ Aeroportit té
Rinasit, si ¢éshtje shum&eréndésishme e sigurisé kombétare dhe e detyrimeve ndérkombétare.
Nése éshtéhapur Aeroporti i Vlords, konferencén ¢ shtypit do e béjmé atje, por nése jo, né njé
ambienty tietés ¢ pérshtatshém  pér ¢ cilin gazetarét do t€ njoftohen né kohé.
Ftohet dhe “*Térmeti™ t¢ marré pjes¢ pér shkak té pérvojés sé tij me aeroportet,

fluturimet dhe jo vetém. | 1nk

23 10.04.2021 Deklaraté pér mediat, Parku Apolonia Fier



Uné dje kam pasur njé darké me gazetarct ¢ Vlorés informale. Pa pérjashtuar asnjé. Né darké
ka gené te ftuar edhe Bujar Leksaj dhe Damian Gjiknuri. Zotin Damian ¢ kam ftuar veté pasi
shpesh ai ka gené I detyruar nga kryeministri pér t€ shpifur ndaj takimeve né mia. Darka
fokusin e kishte te transparenca ¢ procesit zgjedhor dhe g€ té mos provokohet me shakara pa
kripé qé€ jané rrugagéri. T¢€ jeté I qeté edhe kryeministri. Deri né 26 Prill do jemi né Vloré. Do
jem ditén dhe natén. Jané té ftuar t€ rriné me mua por ¢do skenar do té jeté [ papranueshém. Té
kuptojné qé né Vloré nuk b&het shaka. Uné ¢ kuptoj pse e ka shqetésimin te Ilir Meta se Hir
Meta bén gjithcka pér zgjedhje té lira dhe té ndershme. Dhe sé dyti ai bén gjithcka pér té
shantazhuar opozitén. Diga kryesore pér té mos pérmbytur demokraciné ka qené Tlir

Meta. Kjo éshté njé betejé finale dhe jo njé betejé mes Ilir Metés dhe Edi Ramés. Link

26. 16.04.2021 Post

Mosmbéshtetja ¢ bujqésisé dhe e fermeréve, éhté ¢ patalshme dhe ménja ¢ braktisjes sé
fshatrave dhe e shpopullimit t¢ vendit. Edhe ato pak fonde "mjerane!' té péréaktuara nga
buxheti pér Bujqésiné dhe qé jané 10 heré mé pak se fatura, € do.t'i paguhet Becchettit,
harxhohen né pjesén dérmuese pér spote, konferenca, pandire dhe "kotésira" korruptive.
Plot 60 pérqind e parave té subvencioneve shkojné pér pagesa jo produktive. Ndérsa vetém
"thérrimet" pértundojné te termeret, t¢ cilét té braktisurpungjné dhe prodhojné me kosto 40%
mé t& larté se fqinjét né rajon. Prandaj 25 Prilli, éshté referendum popullor pér shumé mé

tepér para dhe mbéshtetje pér Bujqésiné dhe fshating [ ink

27, 19.04.2021 Intervisté¢ me gazetaringdFatmir Popja, né televizionin "Skampa

“Po 1 shoh ne rrezik patronazhistet, sepse tanite gjithe jane vene ne kerkim te tyre. Une u bej
thirje qytetareve te ruajné getésiné dhe te degjojne mesazhet ¢ mencuara te klerikeve tane
fetare per te shkuar paqésisht drejt 28 prillit. Tshoh né rrezik patronazhistét, sepse njerézit jané
nervozuar shumé dhe po kérkojné pikérisht ata. Cfaré mund té béj Presidenti kur sheh qé ka
akte dhune?! Cfaré duhet té prese Presidenti? Q¢ ¢ gjithé Shqipéria té jeté si Shijaku dhe Dibra?
Kjo kurré nuk ka pér té ndodhur. Sot Mbrojtja ¢ Atdheut éshté detyre mbi detyrat. Mbrojtja e
Atdheut éshté qé (& gjithé qytetarét t€ shkojné té votojé né 25 prill. Vota e tyre do sigurojé
té ardhmen, mbrojtjen e familjes dhe té ardhmen e fémijéve té tyre. Vota e 25 prillit, do
té vendose ligjin dhe do mbrojé t¢ drejtat dhe lirité e tyre. Link

28.  20.04.2021 Post

T¢ dashur nénay babaltare, (¢ nderuar prindér dhe veterané! Pavarésisht mundit, punés dhe sa-
krificaveftugja shumeévjegare, pér heré té paré pas mé shumé se 20 vitesh, pagesat e pensioneve
tuajage.vetém nukou rritén por u ulen me 3,2%. N¢ fakt ulja e vérteté e tyre shkon rreth 5%
me inflacionin sepse me paraté ¢ sakrificave dhe kontributeve tuaja Fuks - Shteti do té
paguajé rreth 10 mijé patronazhisté q¢ gjurmojné dhe "gérmojné" né jetén tuaj private
dhe até té rreth 900 mijé gytetaréve té vendit. Prandaj 25 Prilli éshté referendum edhe pér

nénatdhe baballarét pér t'u ¢liruar nga abuzimi dhe népérkémbja e té drejtave té tyre. Link



29, 21.04.2021 Post

E pérgezoj kandidatin Belind Kélligi pér kapjen né flagrancé té "rilindasve" té Vaqarrit, me
ushqime dhe zarfa elektorale. Opozita duhet t¢ organizohet né ményrén mé t& miré pér té
parandaluar kéto fenomene kriminale clektorale nga té cilat Kryerilindasi nuk shképutet
dot.

As frikésimi dhe as blerja me zarfa dhe ushgime nuk ¢ ndal Triumfin ¢ Demokracisé dhe Sov-
ranit mé 25 Prill! Tolerancé zero pér krimet zgjedhore! Ligj special pér té pérjashfuar pérgjith-

moné nga administrata vendore dhe gendrore zyrtarét, qé konsumojné krimet zgjedhore, Link

30.  23.04.2021 Post

Té dashur qytetar¢, néna, baballaré, motra, véllezér dhe ju té Trejadfdhe’ té rinj!
Mbeten vetém 48 or€, kur me votén tuaj ju do té péreaktoni vullnetin ¢ Sovranit pér drejtimin
¢ vendit. T€ gjithé i kané syté te Shqipéria, vendi mé problematiki.rajonit dhe i Europés
pér zbatimin e standardeve té demokracisé dhe té zgjedhjeve. Le t& manifestojmé me
qytetari dhe kulturé demokratike, vullnetin toné té liré pér zgjedhjen'epérfagésuesve tané né
drejtimin e vendit. Sepse ato jané jo vetém pér 4 vite, por'pér té ardhmen e Shqipérisé dhe té
shqiptaréve.

Prandaj, t€ tregojmé qytetari dhe kulturé demokratike né&kéto zgjedhje sepse ato duhet té jené
nj¢ moment bashkimi dhe feste ¢ demokracisé. Pjes€émarrjaecdo qytetari né zgjedhje éshté
jo vetém njé detyrim qytetar, por edhe njé.alkt i domesdoshém patriotik. Link

31.  06.04.2021 Post, Pasaportat diplomatike

Vendimi i pabes¢ pér ndérprerjen e vietshmérisc s€ pasaportave pér Kombétaren toné té futbol-
lit éshté i paprecedent dhe njé hakmacric primitive, pér shkak té géndrimeve kritike té disa
futbollistéve pér sportin. Eshté absurde (€ pengohen té mbajné pasaporté, kuqezinjté, qé e futén
Shqipériné né Europé dhe na béné té githéve krenaré, ndérkohé qé vazhdojné ta mbajné até
faqezinjté, q€ na lané jasht¢ Europés dhe g€ po na turpérojné. Jam i bindur se mé 25 prill
2021, do té pérfundejé koha ¢ vendimeve autoritare, arrogante dhe pérjashtuese. [ink
32,  23.03.2021 Status

Ndérhyrja brutdle mbigedinén historike t& maternitetit “Mbretéresha Geralding™’, pa transpar-
encé. né petudhcpandemic, Eshté njé tjetér atentat, né vijim té sulmeve barbare ndaj historisé,
trashégimis¢kulturore dhe identitetit toné kombétar. Duke u solidarizuar me ¢éndrimin e Un-
ionit t§ ArKitektéve. Urbanistéve dhe Planifikuesve t& Shqipérisé pér ¢éshtjen e ndérhyrjes mbi
godinén e maternitetit *’Mbretéresha Geralding™”, u premtoj té gjithé shqiptaréve se pas 25
prillit né Shqipéri do té nis¢ epoka e referendumeve, pér t’u dhéné té drejtén qytetaréve

té vendosin veté mbi € gjitha ¢éshtjet e réndésishme me interes publik. Link
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33. 11. 03.2021 Post

As pandemia nuk e ndali shpopullimin e Shqipérisé!

Me kurajé dhe me besim tek vota e liré, me pjesémarrje masive né zgjedhje, té ¢celim njé epoké
t¢ re t€ ndértimit t&€ sé ardhmes toné€ t& sigurt europiane, pér té nxjerré nga "intubimi"
demokracin€¢, pér t1  dhéné frymémaryje lirive dhe t€ drejtave t€  njeriut.
Do ta ¢lirojmé Shqipériné nga thonjté e oligarkéve, banditéve dhe arrogantéve!
Rrugé tjetér nuk kemi! M¢é 25 prill, o kurré! [ ink

34. 11.03.2021 Post

Jam 1 sigurt se 25 prilli éshté dita e rizgjimit t& demokracisé dhe do té jeté nj@ FESTE E
MADHE E DEMOKRACISE. Shpresoj, qé té gjithé shqiptarét t€ bashkohen n¢ kété festé.
Kush kérkon t'jua prish festén, duhet té keté parasysh se nuk do té ndiejé askush
keqardhje ¢ do té béhet KURBANI i késaj feste. [ ink

5 1 3.2.2021 Post

Jemi popull shgiponjash dhe shqiponjat fluturojné vetém lart. Marshimin kug@zi'té nisur meé 2
mars 2020 do ta ¢oymé deri né fund mé 25 prill 2021. Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé
i pérket vetém popullit. [ ik

36. 10.03.2021 Post
Shqiptarét jan¢ njé popull shgiponjash, q¢ mé 25 prill, do t*u japin njé leksion té forté
demokracie té gjithé atyre, q¢ i konsiderojné popull sorrash dhe delesh. [ink

37. 16.01.2021 Intervisté pér Neés 24, né emisionin "Kjo Javé"

Pyetje: Duke gené se kjo éshté edhe intervista,juaj € paré pér vitin 2021. Cili éshté mesazhi
juaj pér shqiptarét, por edhe pér politikén shqiptare?

Meta: Pér qytetarét shqiptaré mendoj se. duhet t¢ marrin té gjithé mé shumé pérgjegjési. Duhet
t€ véné para pérgjegjcsisé politikanét e papérgjegjshém, qé kané bllokuar zhvillimin e vendit,
kan¢ démtuar situatén ckonomike dhe shoqérore té familjeve shqiptare, kané véné né
piképyetje t€ ardhmen ¢ kétij vendi, interesat kombétare dhe publike. Cdo gytetar duhet ta
kuptojé qé, ndryshimi éshté veté ai, dhe ndryshimi fillon te pjesémarrja e tij né zgjedhjet e
25 prillit. 1.ink

Meta status né Facebook: Nea zgjedhjet e 25 prillit 2021, Shqipéria pret njé PERMBYSJE té
madhe, jo thjesht nj€ rotacion. | i1k

38. 28.01.2021 Post

Meta ne Faeebooks Zgjedhjet duhet té ishin mbajtur me kohé. PERMBYSJE DEMO-
KRATIKE mé 25 PRILL 2021. | ink

Meta, Facebook: Shqipéria nuk futet dot né thes nga njé ¢eté me bandité, oligarké dhe
arrogante. HARROJENI! Mé 25 prill 2021, Shqipéria né doré té shqiptaréve! | ink
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39, 30.11.2020 né "Cim Peka Live"

Meta: Problemi sot i Shqipérisé éshté 25 prilli dhe presidenti kété e ka sot detyrén kryesore.
25 prilli vendos nése Shqipéria do ecé drejt Europés apo do té bjeré né njé greminé pa fund.
Pa zgjedhje té lira dhe té ndershime nuk ka asnjé shans apo mundési pér negociata. T€ tjera jané
muhabete kot. Kjo geveri ka béré ¢do gjé pér té bllokuar té ardhmen evropiane té Shqipérisé.
Té¢ gjithé té shkojné té votojué. Kjo éshté njé gjé qé nuk mund té pranohet pér popullin toné.
T¢ shkojné té votojné pér Shqipériné né Europé. Uné favorizoj rrézimin e ¢do tiranie. | 1nk

40. 22.11.2020 Post

Meta, Facebook: Sot mbushen 22 vjet nga Reterendumi 1 22 néntorit 1998, miratimit té
Kushtetutés nga populli. Neni 2 i saj, thoté: “Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé 1 pérket
vetém popullit™. Vetém populli do t'ja u kthejé legjitimitetin  institucioneve - pérmes
REFERENDUMIT té 25 prillit. | 11!

41. 13.11.2020 Post

llir Meta Facebook: M€ 25 prill 2021 do té keté njé referendum mbarékombétar pér té rrézuar
kété sistem oligarkik, qé kérkon t'i kthejé qytetarét shqiptaré né genie pa vieré, té pafuqishém
dhe té pambrojtur. | ik

42, 23.12.2020 Post

llir Meta, Facebook: Koha pér té refuzuar falsitetin e kétij sistemi, qé nuk i dégjon, nuk i
pérfshin dhe nuk ju jep asnjé mundési té rinjve. Lk

43. 18.11.2020 Post

Ilir Meta, Facebook: O SOT, O KURRE! O JU,O KUSH TJETER! Shumé i lumtur té prisja
sot né Presidencé njé grup té rinjsh profesionisté, té diplomuar me rezultate maksimale, né
Shqipéri dhe universitete prestigjoze t¢ botcs, té cilét nuk e kané braktisur Atdheun, duke vijuar
té japin kontributet e tyre né fusha téndryshme. Referendumi i 25 prillit 2021 éshté rruga mé
e sigurté pér té realizuar kété objektiv té pérbashkér. | i1k

44, 8.10.2020 Postime né¢é Facebook
Meta né Facebooks Gézuar 8 Dhjetorin 1990! KOHA PER RESTART! Pér rivendosjen e
Demokracisé dhe Llogaridhénies! Pér ta béré Shqipériné, si gjithé Europa! |10k

[lir Meta né emistonin “Pérballé”™: Na duhet njé “Restart”, sepse kemi théné “E duam
Shqipériné si gjithé Evropa”! Sepse kemi gené pa pérvojé, dhe kemi pritur edhe té tjerét qé té
na e béne, dhe kemi menduar se t& tjerét do ta duan Shqipériné edhe mé shumé se sa ne. Kjo
éshténjé histori ¢ duhet mbyllur, Duhet ta béjmé Shqipéring si e gjithé Evropa. [ ink

Meta né Facebook: Duhet ta béjmé Shqipériné si e gjithé Europa! I vetmi plan éshté: KOHA
PER RESTART! "Plan B" nuk ka! Link

Meta ne Facebook: Marrja pjesé né zgjedhjet e 25 prillit 2021 éshté njé MISION
PATRIOTIK. [.ink



45. 10.10.2020 Post

Meta né Facebook: “Liri do té thoté epérsi e té drejtave t€ njeriut kudo. Mbéshtetja joné shkon
pér ata, g€ luftojné pér té fituar ato té drejta dhe pér t'i mbajtur ato. Forca joné éshté uniteti i
qéllimit té pérbashkét. Pér até koncept té larté nuk mund té keté fund pérveg fitores." - FRANK-
LIN ROOSEVELT. Té drejtat dhe lirité themelore nuk jané vetém koncepte t€ shkruara né
letér. Ato jané té drejta absolute, qé kushdo, pa asnjé dallim, ka detyrimin t'i respektojé dhe
mbrojé. Sot mé shumé se kurré, duhet té jemi té gjithé bashkeé, kundér ¢do lloj tendence
autokratike, qé vé né rrezik sistemin demokratik té vierave dhe té drejtave qé duhet té gézojé
¢do shqiptar. KOHA PER RESTART! | ik

46. 20.02.2020 Post

Meta postim ne Facebook: Jané t& shqetésuar nga mesazhet e Presidentit?! Le TE
SHQETESOHEN dhe le TE TMERROHEN té gjithé ata, té cilét mendojné se do béjné
“térmet” né zgjedhje, si né Dibér, apo si né Shijak, qofshin kéta qeveritare, punonjés policie;
qofshin bandité, gjith¢ka qofshin. | ik

47. 18.02.2020 Interviste me gazetaren Beti Njuma

Meta: Ajo q¢ ka ndodhur né Shqipéri éshté kapja e shtetit g€ ka ndodhur pérmes ligjeve anti-
kushtetuese té cilat kané dalé mbi kushtetutén. Premtimi im si president edhe si njé politikén
éshté qé Shqipéria me referendumin e 25 prillit t¢ hyjé né epokén e referendumeve. Nuk
duhet té besojmé tek kéto institucione as té zgjedhjeves as drejtésisé askujt, institucionet g€ e
garantojné kété éshté institucioni i popullitd referendumi. [ ink

48. 15.10.2020 Post

[lir Meta, Facebook: Para 10 vitesh, realizuam njé &ndérr, [évizjen e liré t€ shqiptaréve né
Bashkimin Europian. Eshté koha'pérté béré gjithcka pér ta mbrojtur kété arritje té madhe dhe
pér té béré realitet aspiratén e ¢do shqiptari pér té anétarésuar Shqipériné né Bashkimin Euro-
pian. Mos e braktisni Shqipériné, por bashkohuni pér ta béré njé vend té denjé europian!
Link

49, 18.10.2020 Post

[lir Meta, Facebook: Shembja ¢ diktaturés sé egér né fillim té viteve 90-té provokoi njé eksod
masiv. Tre dek@da pasatyre ngjarjeve tronditése, ritmet e shpopullimit té Shqipérisé jané sérish
dramatike sepse té gjitha standardet e geverisjes né vend jané pérkeqésuar. Né emér té njé
kombi, qé rrezikehet né ekzistencén e vet dhe qé duhet té jetojé né trojet e veta ku flitet shqip,
ku zemra rreh kugezi dhe ku ka diell pér té gjithé, éshté koha té bashkohemi té gjithé, brenda
dhe jashté Atdheut, pér t'i thiné NDAL SHPOPULLIMIT TE SHQIPERISE. Té bashko-
hemi pér familjet, g€ aq shumé e vuajné ndarjen dhe vetming! T€ bashkohemi pér rinin€, q¢
z&ri 1 sajté dégjohet né Kuvend, Qeveri, Bashki dhe né ¢do institucion vendimmarrés! T€ bash-
kohemi pér zhvillimin ¢ géndrueshém ckonomik, pér miréqenie, pér cilésiné mé t& miré té
jetesés, pér vende té reja pune, pér rroga mé té mira, pér arsim e shéndetésiné e merituar, pér
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té luftuar korrupsionin dhe kapjen e shtetit, pér drejtési jo selektive, pér rend e siguri dhe
integrim europian. Eshté KOHA PER RESTART! TE BASHKOHEMI PER SHQIPERINE!
Link

50. 24.12.2020 Intervisté né ABC News

Meta: 2 marsi absolutisht nuk éshté njé betejé ¢ 1éné né mes. 2 marsi nuk éshté betejé ¢ Metés.
[ ftoj shqiptarét q€ té kuptojné greminén ku ka réné shteti, ku jané rrézuar edhe té drejtat e tyre.
Vendi éshté né krizé legjitimiteti, q¢ zgjidhjen finale do e marré nga sovrani mé 25 prill.
Vémendja duke ndalur te 25 prilli, sigurisht pérve¢ pandemisé qé éshté imediate. Pas 25
prillit do té garantohet legjitimiteti i ploté i institucioneve, 1.1k

51. 22.02.2020 Post

Meta, Facebook: Referendumi i 25 prillit do té pérmbysé me voté plebishitare kliken oli-
garkike, qé rrjep dhe mashtron shqiptarét prej kohésh. Tmerri 1 tyre éshtéangazhimi publik
1 Presidentit t€ Republikés né mbrojtje t& Kushtetutés dhe votés sé liré.

Shqiptarét do té votojné mé 25 prill 2021 pér liriné e dinjitetin e tyre, si asnjeheré mé paré
né kéto 30 vite.

Meé 25 prill 2021, Demokracia do triumfojé mbi oligarkiné dhe gytetaria mbi marréziné.
Presidenti ka vetém njé voté, si ¢do qytetar 1 kétij vendi dhe do t€ votejé kundér oligarkisé, qé
ka népérkémbur Kushtetutén, ligjet dhe té drejtat e njeriut dhe g€ po mban peng té ardhmen
europiane té vendit. Link

Meta me gazetarét né Vloré: Mé 25 prill Shqipériado t'i takojéshqiptaréve dhe jo oligarkéve.
Ky éshté angazhimi im nga Vlora. Pjesémarrja do jet¢ historike. Shqipéria do ngrihet mé
kémbé. Shqiptarét e kané kuptuar se fugia e tyre €shté vota. Vota éshté e drejta ¢ pronés, ¢
drejta pér puné, e drejta pér té€ pérballuar njé€ jet€ me dinjitet, pér t'u pérfshiré nga piképamja
sociale dhe ekonomike. Cdo pérpjekje périt€ demoralizuar shqiptarét éshté e déshtuar. T¢ gjithé
té shkojné dhe té votojné pér té ardhmen europiane té Shqipérisé, pér dinjitetin e tyre, kundér
shpopullimit té¢ Shqipérise. | 0k

52. 28.10.2020 né Quo Vadis, Vizion Plus

Meta: Jam i bindur g€ n¢ 2021 Shqipéria do té jeté shumé mé mir€, ky vit ka pasur shumé sfida,
Jo vetém me pasojat e térmetit qé ra.par@ mé shumé se njé viti, por edhe me pasojat e pandemisé,
edhe né aspektin e brendshém, né planet e tjera s’mund té themi gé ka qéné njé vit arritjesh apo
shumé pozitiv, jam Lsigurt ¢ téfgjithé mezi ¢ presim vitin ¢ ri, pér t€ punuar né kéto drejtime
e pér t€ bashképunuar mé shumé me njéri-tjetrin. Shumicés sé qytetaréve 25 prilli u duket
larg. Uroj qé 2021 t¢ jeté vit ristarti pér njé Shqipéri té vérteté europiane, mé njerézore, mé
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solidare, jam plot besim qé do té jeté i tillé. | 1l
53: 29.01.2020 Post

Ilir Meta Facebook dhe Téitter: Kur na ndajné edhe 86 dité nga zgjedhjet e shumépritura té 25
prillit. 2021, ju béj thirrje t& gjithé qytetaréve, té verifikojné afatin e vlefshmérisé sé
dokumenteve té identifikimit. Eshté thelbésore, qé té gjithé qytetarét me té drejté vote, té kené
mundési té marrin pjesé né referendumin historik té 25 prillit. T¢ votosh éshté e drejté, por
edhe nj¢ pérgjegjési e larté qytetare. Cdo neglizhencé né kété drejtim penalizon té ardhmen
europiane té vendit. | i1k



Meta né Facebook: E pérshéndes vémendjen e pandérpreré té Partive Popullore Europiane dhe
thirrjet e pérséritura té€ miqve té€ singerté europiané, té cilét mezi presin ¢eljen € negociatave
pér Shqipériné. I garantoj se mbi 99% e popullit shqiptar, mezi e pret hapjen e negociatave
dhe se zgjedhjet e 25 prillit 2021 do t'i japin fund injorimit té kushteve dhe plotésimit té
standardeve pér integrimin, duke e rivendosur vendin, plot energji té reja, drejt Bashkimit
Europian. | ink

54. 6.02.2020 Prononcim pér mediat nga Shkodra

Meta: S’ka asnjé¢ shans dhe skenar pér té rishikuar datén e zgjedhjeve pasi Shqipéria ka patur
nevoj€ uléritése pér zgjedhje prej kohesh dhe 25 prilli u vendos pas konsultimeve te béra me
konsensus. I bej thirrje forcave politike te distancohen nga ata 4é kané patur probleme me
dekriminalizimin dhe te promovojné figura te reja, me integritet. Populli shqiptar do jete i
qarte pér ti ndéshkuar me votén e lire ata qé do marrin ne mbrojtje persona te tille thjesht
pér disa vota mé shume. Ndéshkimi do jete tepér i rende, me vote mbarepopullore. 25 prilli
do jete referendumi pér ri ngritjen morale, demokratike institucionale, dhe ekonomlke pér
vendin tone dhe pér shumicén e tamiljeve shqiptare € sot ndeshen me varféri ne rritje. Link

53« 8.02.2020 Prononcim nga Korg¢a

Meta: 25 prill referendum mé i réndésishém se ai 1 vitit 94 sepse pas 30 vjetésh éshté véné né
diskutim e ardhmja europiane ¢ Shqipérisé. Né 25 prill duhet hequr pengesa kryesore e késaj
té ardhme europiane. | i1k

56. 10.02.2020 Intervisté pér emisionin “Faktor” né RTSH Kor¢a

Meta: Maxhoranca mos t'u japé mburojé politike krimineléve ¢é té hyjné né parlament, té
promovohen kandidaté me integritet. Qytetarét meritojn€ t¢ pérfagésohen nga kandidaté me
integritet dhe me vlera intelektuale dhe jo me ata q€wijné nga radhét e té ‘fortéve’, apo vetém
té biznesmenéve, dhe kéta kryesisht g]lthmunc té lidhur me pushtetin apo politikén. Link

Meta pér tkurrjen ¢ LSI né njé intervisté péf RTV Korga: Eshté njé ¢éshtje q€ i takon pér t'u
pérgjigjur drejtuesve té LSL Por kel kohé qé e dégjoymé fjalén tkurrje, qé nga viti 2004 kur
éshté krijuar dhe deri tani. Ndérkoh¢ €shté paré q¢ ka pasur njé rritje té vazhdueshme té saj,
por kjo nuk éshté ¢éshtja mé eréndésishme pér mua. Pér mua éshté e réndésishme ¢é fushata
peér zgjedhjet e 25 prillit té bazohet né alternativa dhe jo né fake neés. | ik

57. 12.02.2020 Post

llir Meta, Facebook: Populli nuk mund té térhiqget mé zvarré nga njé ¢eté banditésh, oli-
garkésh dhe policésh té korruptuar! | 0k

[lir Meta, Fagebooks P&rheré (& paré, pas 30 vjetésh, Shqipéria Eshté véné para njé piképyetjeje
t¢é madhe: Ose do rikthehet né shinat europiane ku ka gené dhe nga t€ cilat ka dalé gartazi, ose
do kthehet né njé plou,kt lindor, ku ka qem pér mé shumé se 50 vijet. 25 prilli éshté dita e
RIVENDOSJES SE DEMOKRACISE. |

58.13.02.2020 Dalje pér mediat né Sarandé

=A do te ndikoje ne turizém klima e rénduar e zgjedhjeve té 25 prillit?



Meta: Nuk do keté klimé té rénduar, por té pérmirésuar, pas asaj dité qé uné e vlerésoj si
referendum pér té rivendosur demokraciné, rendin kushtetues, pér té marré veté populli
shqiptar me votén e tij fatet e veta, té¢ familjes sé tij dhe mbaré vendit toné. | garanto] qé
askush nuk do té preké votén. U béj thirrje té gjithéve té votojné kundér ¢do force politike qé
u bén presion gytetaréve me vendin e punés, apo me bukén e gojés. T'1 ndéshkoje edhe mé
ashpér ata qé€ do té ofrojné para pér vota. Sepse dinjiteti i ¢do qytetari té Sarandés dhe
Shqipérisé nuk mund té jeté kurrsesi 1 barabarté me vlerén né monedhé té njé deleje, dhie, apo
lope. Ne jemi njé popull evropian qé meriton demokraci. Link

39. 18.02.2020 Post

Ilir Meta, Facebook: Ndérsa ¢do institucion shtetéror té ushtrojé funksionet pa cenvardinjitetin
dhe personalitetin njerézor, si dhe té déshmojé mbéshtetjeje e solidaritet me qytetarét, qé po
vuajné né kété kohé pandemie. Cdo sjellje tjetér, qé shkon deri né makabritet nuk do harrohet
dhe nuk do té amnistohet, por do ndéshkohet réndé né referendumin historik té 25 prillit
2021 dhe pas késaj date. | 11k

60.  20.02.2020 Post

[lir Meta postim ne Facebook: Kénaqési té takohesha sot me Kaemisioneren Europiane pér
Céshtjet ¢ Brendshme, znj. Ylva Johansson. Theksova réndésiné, qé do t€ keté zhvillimi 1
zgjedhjeve t€ lira dhe t€ ndershme pér rrugén europiane t¢ Shqip€rise. Pas zgjedhjeve té 25
prillit 2021, krimi i organizuar do t¢ marré goditje té preré dhe Shqipéria do té kthehet né
shinat e shtetit ligjor dhe té respektimit té ploté té té drejtave 4€ njeriut. |.ink

61.  24.02.2020 Dalje mediatike mbi ligjin e koncesionit té acroportit “Néné Tereza”

Meta: Ka edhe 26 prill. Njé njeri qé ka kartelé mjekésore kérkon rrethana lehtésuese. Po ata
qé s’kané kartelé dhe jané paralajméruar? Tani 25 prilli éshté gjéja mé e réndésishme.
Problemat zgjidhjen me referendumin e 23 prillit. A mund ti b&j njé shérbim Kryeministrit gé
s'ma ka kérkuar? Do ti them pres del pér témdérgjegjésuar qyt té votojmé pa friké qé té
kuptojné qé ajo éshté fuqia e tyre. Nése ish partia g€ kam themeluar uné pérfaqéson oligarkiné
ta votojné gjithé kundér. Nése promoven bandit¢ ta votojné kundér. Jo mor zotéri s’jané dele
shqiptarét. Ama q¢€ t& béhemi Kore e Veriut dhe t€ brohorasim “bravo Shqipéria Socialiste™.

Link
62. 25.02.2020 Post

Meta né Facebook: Duke ¢ pérshéndetur mesazhin e Komisioneres pér té Drejtat e Njeriut,
Dunja Mijatovig bashkéndaj té njéjtin géndrim se ky duhet té jeté viti pér t'i théné NDAL
shkeljes s€ t& drejtave té€ njeriut.

Me referendumin historik té 25 prillit, gytetarét shqiptaré kané mundésiné té ndahen nga
kjo epoké e errét e dhunimit té demokracisé dhe degradimit té shtetit ligjor.

PRANVERASHQOIPTARE PO VJEN! Linl

63. 26.02.2020 Post



[lir Meta ne Facebook: Duke nderuar kujtimin ¢ viktimave té patajshme Sabiha Kasimati, Tetik
Shehu, Pjetér Guraziu, Jonuz Kaceli. Anton Delhysa, Haki Kodra, Gafur Jegeni, Myftar Jegeni,
Manush Peshképia, Reiz Selfo, Qemal Kasaruho. Zyhdi Herri, Gjon Temali, Petro Konomi,
Niko Lezo, Pandeli Nova, Thoma Katundi, Mehmet Shkupi, Ali Qorralliu, Fadil Dizdari, Hek-
uran Troka dhe Lluka Rashkovig, masakra e 26 shkurtit 1951, na kujton sot se demokracia
duhet t€ mbrohet ¢do dité dhe me ¢do sakrificé. Sepse “njé popull qé tle né demokraci, rrezikon
q€ njé dité té zgjohet né diktaturé”. Ndaj 25 prilli do té jeté Dita e Triumfit t¢ Demokracisé
dhe Fuqisé sé Votés té ¢do qytetari té¢ Republikés. | ink



LIDHJA 2: Pérmbledhje e artikujve né media té rasteve té dhunés, terrorit dhe
vetégjyqesisé sé militantéve t€ motivuar nga mesazhet e PR si dhe deklaratat e
institucioneve publike si KQZ apo PSH.

Prania e SMV (Struktura per mbrojtjen e votés) the veprimet terrorizuese té publikut

1. 25.04.2021  Shgqiptarja.com

Dy persona, anétaré t¢ strukturés sé vetéshpallur t€ PD-s€ pér mbrojtjen e votés né Dibér jané
véné nén hetim, pasi kan¢ bllokuar automjetin ¢ kreut té PS né Arras. Ngjarja u regjisttua
mbrémjen e djeshme, né orén 21:30, ku mésohet se Ferit Alia dhe Sokol Lata ndaluan dhe
kontrolluan automjetin ¢ Agron Cerrit, kreu 1 PS né Arras, me pretendimin se.ai posedonte
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materiale g€ mund té ndikonin né procesin zgjedhor. Link

2. 23.04.2021  CAN.al

Artan Hoxha - “Prezantimi i pare n¢ publik 1 SMV(Struktura per Mbrojtjen e Votes), nuk
shkoi ashtu si¢ e kishin parashikuar ata, ge e ideuan dhe e krijuan. T¢é merkurén né mbremje,
10 pjestaret ¢ SMV-se, ish-pjestare policie dhe te torcave speciale, perfunduan e arrestuar,
ndersa tre furgonat fringo té rinj, u sekuestruan nga policia... Me poshte, né foto dhe video
jane 3 furgonat e bardhe t&¢ SMV-se, duke patrulluar né rruget e Elbasanit gjate dites se merkuré
21 prill 2021, perpara se té ndodhte vrasja e Pjerin Xhuvanit dhe plagosja e 4 personave té
tjere. N& fakt, kéta furgona t€ markes RENAULT, prodhim 1 ri, jane marre me qira diten e
marte me 20 prill 2021, ne nje kompani ne Tirane. Furgonat jane marre né perdorim, pér vetem
5 dite, nga e merkura ¢ 21 prillit 2021, deri te henen e 26 prillit né mengjes, me kosto 60 euro
né dite per cdo furgon.
Pér 5 mjetet, jane paguar né total 1500 euro per'S dite perdorim. Mjetet kane qene té pajisura
me dokumentacion té rregullt, té targuara dheame logote PD-se. Prezenca e ketyre mjeteve né
Elbasan, nuk eshte raportuar me pare, sgpse yvetem te merkurén paradite, ato jane pare né
garkullim né rruget e qytetit. Mesa duket, shfaqja ¢ pare ne terren e “grupit t€ gatshem” té
SMV-se, ka gene pikerisht me 21 prall 2021, .2 d0nk

3. 22.04.2021  Shqiptarja.com

Partia Demokratike ka pranuar se ka ngritur njé grup té armatosur pér t€ mbrojtur votén. Sig
konfirmoi sekretari i pérgjithshém i PD Gazmend Bardhi, struktura éshté e pranishme né té
gjitha garget e Shqipérisé dhe éshté e pérbéré nga ish policé ose ish anétaré té torcave speciale
qé€ veprojné té armatosur. Zyrtarisht jané né zotérim té armémbajtjes me leje si truproja, por né
té vérteté funksioni i tyre @shté tjetér gjé. Sig tregojné kéto pamje té filmuara dje né méngjes
né Elbasan, anétarét.e Strukturés pér Mbrojtjen ¢ Votés (SMV) 1évizin népér qytete me tre
furgoné qé béjné patrullime té vérteta duke ndjekur njé taktiké ushtarake dhe organizojné deri
postbllogé. Kje fote, ¢ béré dje paradite né Elbasan, tregon ish forcén e Reneas Arbér Paplekaj
i cili menjé pistoleté né doré ndalon pér kontroll makinén e njé kundérshtari politik pasi dyshon
se ka bére shitblerje té votave. [ ink
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4. 21.04.2021  Newsbomb

Gazment Bardhi: Ne kemi angazhuar individé gé e duan ligjin dhe Shqipéring, pér t& mbrojtur
Elbasanin dhe té gjithé vendin.

Nga vijné kéta?

Gazment Bardhi: Jan¢ gytetaré té Elbasanit, por edhe individé profesionisté té ligjit pa asnjé
precedent g€ jané véné né shérbim t&é mbrojtjes sé votés té qytetaréve té Elbasanit.

Pse kéta persona jané té armatosur?

Gazment Bardhi: Nuk jan¢ t¢ armatosur, me pérjashtim té zotit Paplekaj q€ e ka armén me
leje nga Policia e Shtetit, asnjé tjetér nuk &shté 1 pajisur me armé, me armé kané gené ata qé
kané ardhur né mbrojtje té krimeve zgjedhore.

Struktura qé ju keni ngritur, pér mbrojtjen e votés, mbi ¢faré baze e keni ngritur?
Gazment Bardhi: Policia ka mbi njé javé qé éshté pérfshiré né krim zgjedhor.

Artan Hoxha: Cfaré éshté kjo SMV-ja? Kjo duket si njé strukturé paralele? Duhet ta
sqarosh ¢faré éshté kjo?

Gazment Bardhi: Kemi angazhuar SMV-né, nuk kané¢ ardhur nga qytete té jéra, kemi né ¢do
qytet. Link

S 23.04.2021  Exit.al

Basha: “Ato jané struktura té cilat mbrojné votén e qytetaréve né Kushtet e rénies sé shtetit.
[...] Ne kemi marré masat ¢ plota pér té garantuar pér aq sa na takon si opozité€, zgjedhje té
qeta, té lira dhe té ndershme dhe garancia mé ¢ madhe ¢sht¢ pjesémarrja masive™. Link

0. 24.04.2021  Panorama

Struktura ¢ mbrojtjes s¢ votés s¢ Partis¢ Demokratike ka ndaluar tre automjete té njésisé
administrative Vreshtas me rreth 7 punonjés 4€ késaj njésie. [.ink

7. 24.04.2021  Balkanweb.com

Edmond Spaho: Mbreme rreth mesnates, struktura ¢ mbrojtjes se votes se PD ne fshatin Pod-
gorie ndaloi tre makina te njesise administrative Vreshtas me rreth 7 punonjes te kesaj njesie
ne to. Dy prej makinave te markave Mercedes dhe €olksvagen te drejtuara nga Soni Laraku
dhe Andi Zagqellari u larguan me force, kurse makina e trete e drejtuar nga administratori 1
Njesise Administrative Vreshtas Cezar Bezati dhe shoqerues Gerti Tabaku, u bllokua. Ne ter-
ren se bashku me ta ishte edhe kryetari 1 PS te Podgories dhe njekohesisht zyrtar [ tatimeve
Korce Izmi Cogka. Me. insistimin ¢ perfagesuesve te PD u kerkua qe makina te kontrollohej

gjesit te dites se sotme. Link

pad

dhe kjo u arrit ne oret € para te men

8. 22.04.2021  Alnews

Albana Vokshi: “Né mungesé totale t¢ institucioneve shtetérore, té shtetit pér t€ mbrojtur
votén, atéheré prané PD-sé jané krijuar struktura t¢é posagme té pérbéré nga profesonalisté té
fushés, té cilét vullnetarisht po punojné né ményré té organizuar né shtabe pér té marré infor-
miacione, pér té siguruar dhe denoncuar até q¢ quhet krim elektoral. Nuk jan€ t€ armatosur. Ato
q¢ kanéleje né ményré té ligjshme mund ta mbajné armén. Uné né shtabin tim nuk kam njeréz
t&armatosur. Zoti Bardhi tha ¢ ai gé kishte armé e kishte me leje. Jan€ persona té organizuar



né Strukturat e Mbrojtjes sé Votés. Ata b&jn¢ até gé shteti nén urdhrat ¢ Ramés nuk po e bén™

Link

9. 23.04.2021  Asp.gov.al

Nga Oficerét ¢ Policisé Gjyqésore né Drejtoriné Vendore té Policis€ Dibér ka filluar procedimi
penal dhe materialet hetimore jané reteruar né Prokuroriné e Rrethit Gjygésor Dibér, pér veprén
penale “Thirrjet pér armatosje ose marrje t€ padrejté t€ komandés™, né ngarkim té shtetasit XH.
M., kandidat pér deputet i subjektit politik Partia Demokratike né qarkun Dibér. Kjo pasi gjaté
njé takimi elektoral né territorin e bashkis¢ Dibér, shtetasi XH. M. ka kércénuar dhe ka béré
thirrje pér t€ nxitur dhuné duke béré prezent ngritjen ¢ grupeve té gatshme mespretendimin. e
mbrojtjes sé votés. Link

10. 22.04.2021  Abcnews.al

[ ftuar né televizionin ‘0+1 Vlora’, Meta thoté se struktura pér mbrojtjen e votés €shté njé e
drejté legjitime e opozités, pasi sipas tij shteti éshté i kapur nga krimi. “Keonfliktin ne Elbasan
e stisi Edi Rama, i cili eshte 1 vetmi pergjegjes per ate situate dhe per te gjitha zhvillimet
dramatike aty. Ngjarja ¢ rende ndodhi ne pranine e policise, qe trégon se ky eshte nje shtet i
kapur nga krimi. Struktura per mbrojtjen e votes eshte nje e drejte legjitime e opozites, ne
kushtet kur Damiani ne vend ge te ishte sot ne burg eshte kandidatper deputet, kur struktura
kriminale te Rilindjes vazhdojne me manovra per blerjen‘e votes dhe presione ndaj qytetareve.

Link

I1. 22.04.2021  Kohajone.com

Alibeaj:” Né ka njé¢ mékat né demokraci qé nuk falet éshté vjedhja e votés dhe né rratshin
kushtetues &shté e qarté ¢ ¢do individ &shté i autorizuar nga kushtetuta pér té€ mbrojtur votén.
Nuk €shté pér heré té péré si fenomen presionid shitblerjes sé votés dhe presioni i administratés
jané pjesé e gjuhés sé pérditshme politike dhe juridike. Ju sjell dosjet e famshme 184 dhe 339.
Pérdorimi politik i pushteteve dhe pérdorimi politik i grupeve kriminale jan€ rreziku kryesor 1
demokracisé né vend. N€ aspektin.e moralit dhe sé drejtés ¢do njeri €shté i autorizuar té mbrojé
pasuriné e vet qé éshté¢ vota, Ka dispoezitat € autorizojné qytetarin e ndershém qé vihen né
dijeni pér ngjarje té ndéshkueshme duhet té jeté ai g€ duhet t¢é veprojé dhe ndérpresé ¢do lloj
veprimtarie kriminale. Pér két¢ arsye qofté né rrafshin e sé drejtés e moralit dhe ligjit ¢do in-
divid ka té drejtén e vet t€ mbrojé edhe té jeté sidomos né njé situaté té tillé pasi fondet e krimit
dhe korrupsioni palitik ia eenojné. Cdo strukturé ¢ PD, ¢do simpatizant 1 yni dhe ¢do njeri q¢
éshté bashkangjitur opozités dhe PD nuk kané nevojé té instruktohen, sesa e kané ndjesi té
brendshme neévojén per ndryshim dhe mbrojtur kété voté masive qé do derdhet né 25 prill nga
¢do lloj kéreénimi. Cdo shqiptar e demokrat e ka detyrim ndaj vetes e tamiljes pér t€ mbrojtur
votén e t&ardhmen e tij”. Link

12. 21.04.2021  Report Ty

Gazmend Bardhi: Sot kur morém informacione te sigurta, € njé automjet pa targa po levizste
né lagjen 5 Maj, ¢ drejtuat nga njé person i quajtur Met Dafllaku, dhe n€ mes t€ dités, n€ mes
té lagjes, né ményré demostrative, po shpérndante para né kémbim té votavedhe po mblidhte
karta identiteti, ne njoftuam strukturat ¢ Mbrojtjes e Votés, te shkonin ta verifikonin. Strukturat
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¢ Mbrojtes se Votes kané né pérbérje ish-punonjés té Policisé s¢ Shtetit, t€ pastér dhe asnjé
precedent penal. Pasi kjo njesi e verifikoi informacionin, ato kané kérkuar ndérhyrjen e Policisé
sé Shtetit. Eshté njoftuar drejtépérdrejté Drejtori i Policisé Vendore Elbasan.(...)
Ne prezencé té Policisé s¢ Shtetit, né tentativé pér t€ mundésuar largimin e makinés dhe per-
sonit g€ po blinte vota, njé nga personat ge dyshohet te jete Klement Xhaterri, por edhe shtetas
té tjeré t€ paidentifikuar nga strukturat tona, ka nxjerr armén dhe ka qgélluar né drejtim té
anétaréve té Strukturés pér Mbrojtjen ¢ Votés. Aty kané mbetur té plagosur Pavlo Vuksani dhe
Emiljano Prenga, té dy ish punonjés té Policisé sé Shtetit, pjesé e Strukturés pér Mbrojtjen e
Votave né Elbasan. N¢ kété moment ka pasur té shténa me armé mes paléve.
Arber Paplekaj éshté pjes€ e Strukturés pér Mbrojtjen e Votés né Elbasan. Ai nuk €shté
kriminel. As vrasés. Eshté ish-efektiv i Policisé sé Shtetit dhe ish-shoqérues né Ambasadén
Amerikane né Tirané. Pér shkak té punés g€ kryen né kété moment disponon armé me leje nga
Policia e Shtetit, tha Gazmend Bardhi. [ ink

21, 04.2021 Tvklan.al

Gazmend Bardhi: “Eshté njé strukturé e shtriré né té gjitha qarget e Shqipérisé. Ne nuk kemi
angazhuar njé bandé tjetér, kemi angazhuar njeréz té ligjit, ish-efektivé té policisé t€ né mbro-
jye té votés. Sigurisht pjesé ¢ kétyre grupeve ka edhe qytetare”. ““Struktura ¢ Mbrojtjes s¢ Votés
nuk léviz né qytetin e Elbasanit, merr njé informacion dhe shkon pér té veritikuar intor-
macionin me géllim dokumentimin e krimit zgjedhor. N¢ at€ rast krimi ka gqené duke ndodhur,
prandaj Struktura e Mbrojtjes sé Votés, ka béré ndalimin e kétij personi dhe ka njottuar Policiné
¢ Shtetit nuk ka kryer asnjé veprim procedurial dhe.nuk ka lejuar ¢ té prishet vendngjarja”.
Nga pérplasja ¢ ndodhur kété t&¢ mérkuré mbetén gjithashtu t€ plagosur dhéndri 1 Xhuvanit,
Eltjon Bodinaku dhe njé efektive e policisé, [ ink

13. 23.04.2021  Euronews.al

Xhelal Mziu: “Kemi ngritur grupet e gatshme,/nga sot edhe né vazhdim ¢do person i dyshimté
qé€ 1éviz né lagjet tuaja, mjafton njé teletonaté dhe do ta pésojé njélloj si ai i Elbasanit™ [ink
14. 07.04.2021  Euronews.al

Alfred Rushaj: “Struktura pér mbrojtjen e vote€s ka njé€ muaj g€ €shté ngritur si strukturé. Mbro-
jta e votés éshté paré jo vetém si proces ¢ nis me ditén kur njé qytetar shkon pér té votuar.
Kemi detyrimin qé s€ pari shkeljet fidenoncojmé né organet kompetente tek KQZ apo SPAK.
Drejtori i fushatés sé PD se ditén e votimit do t€ keté vullnetarét t&€ angazhuar pér t€ mbrojtur
votuesit ¢ djathté poredhe kemisionerét dhe vézhguesit. “Mbrojtja ¢ votuesve, komisioneréve
dhe vézhguesve ditén evotimity Jané t€ gjithé vullnetaré g€ jané té gatshém gé€ até dité né qofté
se Policia e Shtetit nuk.bén puné ¢ saj, ta b&jné ata punén ¢ tyre” Link

(8]
(5]



Raportime té ngjarjeve terrorizues pér publikun

1. 21.04.2021  Tvklan.com — Vrasja né¢ Elbasan

Qéllohet pér vdekje né Elbasan Pjerin Xhuvani. Shkak pérplasja mes militantéve té partive PS
dhe PD. Mbeti i vraré Pjerin Xhuvani, personi q¢ shihni né kété foto dhe ku u plagosén 4
persona té tjeré, mes tyre edhe Xhensila Sota, punonjése e policisé. T€ plagosurit e tjeré jané
Pavlo Vuksani 50 vje¢, Emiljan Prenga 39 vijeg, t€ dy ish-punonjés policie dhe Eltjon
Bodinaku. 32 vje¢. Ngjarja ndodhi rreth orés 14:00 t& sé mérkurés, kur 3 furgona q¢ drejto-
heshin nga disa persona pjesé e shtabit té Partisé Demokratike, kané ndaluar kgté faoristrade
tip Benz-in ML, pa targa, me pretendimin s¢ personat ¢ gjendeshin né t€ shpémdanin para
dhe u merrnin zgjedhésve karta identitetit. [ 1nk

2. 20.04.2021  Top Channel — Plagosje n¢ Kavajé

Njé person mbeti i plagosur brenda njé zyre clektorale t€ Partisé Demok#atike né Kavajé
mbrémjen e sé hénés, por &shté jashté rrezikut pér jetén. Dyshohet s€mgjarja kdndodhur pér
njé vend parkimi prané zyrés elektorale té Partisé Demokratike kdiedhefidodhi ngjarja.

Edi Rama: “Plagosja e Kavajés ¢ patolerueshme! Autori duhet ¢ude né¥pranga sa mé shpejt!
Politizimi i késaj ngjarjeje 8shté po aq i keq sa vet¢ ngjarja! LulzimBasha duhet t& bashkohet
me mua pér t& mbéshtetur drejtésiné pa nxitur tensioghft @érsa [Iir Meta duhet ta ndalé
fushatén idioteske té tenstonimit!”

Lulzim Basha: “Atentat kundér PD dhe Aleancés pge NdryShimaiea njé kryeministér ¢ ai e di
q¢ humb, njé njeri qé ka humbur ¢do lloj kufirifnjerégptregoiné se kétij regjimi i ka ardhur
fundit, kérkojné té frikésojné Kavajén dhe PD-AN, kérkon€ t& na mbyllin gojén. Nuk na jané
mbyllur gojén kurré, do t& marrin pérgjigjemme vO@LE diclén nga Kavaja. Té€ tilla akte kan¢
shénuar akte € médha. tregojné humbjen cdofuan nga njé grusht njerézish ¢ e diné g¢

shgiptarét jané té vendosur q¢ 1 larggind® 40K

3. 19.04.2021  EuroNews - PDibllokon rezervat ¢ Shtetit Berat

Gjashté dité para zgjedhjevés edhenné Berat ka tensione. Gjaté mbrémjes sé t¢ hénds,
njé furgon me  mallra  ushqimor me  kuti  t¢  ambalazhuara  me  logon
e Rezervave té Shtetit, éshté  ndaluaf né rruge nga kandidati  demokrat Tomor  Alizoti
dhe mbéshtetés té tij. ‘Drejtuesi politik i PD pér Qarkun ¢ Beratit, Tomor Alizoti denoncoi
ngjarjen duke théwé,se “Bashkia Berat shpérndan pako tek familjet ¢ varfra né kémbim té
dhénies sé votés™. Hink

4. 22.04.2021  Policia e Shtetit — Bllokimi i ushqimeve né Vaqarr

SpecialiStétpér Hetimin ¢ Krimit né Komisariatin e Policis¢ Nr. 6 proceduan penalisht shteta-
sin BH. (Elorene Hoxha), 46 vjeg. pérfaqésues i njé subjekti politik, pér veprén penale
“Plagosja elehité me dashje”, sepse ditén e djeshme, shtetasi B. G. ka kérkuar ndihmén e Poli-
gisé, pasi disa persona i kishin bllokuar rrugén né lagjen Ibra, fshati Vaqarr, duke e kércénuar
18 zbfisté.nga makina, me pretendimin se né kété mjet kishte produkte ushgimore qé pérdore-
shitné kémbim té votés. Nga veprimet ¢ kryera ka rezultuar se ushqimet ishin pérgatitur per
t'ua shpérndare pér iftar, besimtaréve mysliman q¢ agjérojné. Materialet procedurale do t'i
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kalojné Prokurorisé prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Tirané, pér veprime t¢ métejshme heti-

more. Link

5. 25.04.2021  Policia e Shtetit — Heqje e paligjshme e liris¢ né Maqellaré

"Nga specialistét pér Hetimin e Krimit né Komisariatin e Policisé Dibér, filloi procedimi penal,
dhe u referuan materialet procedurale né Prokuroriné Prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Dibér,
pér veprat penale “Heqje ¢ paligjshme e liris¢”, “Pengimi 1 qarkullimit t€ mjeteve t€ transportit
automobilistik”, pér shtetasit: F. A., 54 vjeg, S. L., 46 vjeg, banues né Dibér, (simpatizan€ té
nj€ subjekti politik). Procedimi penal ndaj tyre filloi pasi né bashképunim me disa shtetas té
tjeré né tshatin Arras, kané kryer veprime né kundérshtim me ligjin, né drejtim t€ heqjes sé
paligishme té lirisé, kundrejt shtetasit A.C. Kéta shtetas kané ndaluar dhe<kontrolluar
automjetin q¢ drejtohej nga shtetast A. C., (kryetar 1 degés lokale 1 njé subjekti politik), dhe
¢shté¢ mbajtur 1 bllokuar deri né mbérritjen ¢ shérbimeve té Policisé, me pretendimin se ky
shtetas, posedonte materiale g€ mund té ndikonin né procesin zgjedhor. Nga verifikimet e
kryera dhe kontrolli i ushtruar nga grupi hetimor né automjetin qé drejtonte shtetasi A. C., nuk
u gjet asnjé send kompromentues né lidhje me procesin zgjedhor. Link

6. 25.04.2021  Can.al — Enkelejd Alibeaj rrethon shtépiné e kryetares sé PS, Fier
Kandidati pér deputet 1 PD né Fier, Enkelejd Alibeaj dhe 19 militanté té€ Partisé Demokratike
jané proceduar penalisht nga Policia. Kjo pér arsye se njématé mé paré kané rrethuar shtépiné
¢ kryetares s€ PS né né fshatin ShénePremte. Denoncimi éshté béré méngjesin e sotém nga
zévendéskryeministri Erion Brage, i cili ka njoftuarse Alibeaj€shté kallézuar né Polici. Sé
fundmi Policia ka njoftuar pér nisjen e hetimeve ndaj Alibeajt ¢ té tjeréve me ané té njé komu-
nikate pér shtyp. Link

Ve 24.04.2021  Oranews.al — Dibér, ndalohet punonjésja e postés

Policia e Dibrés njotton se ka nisur procedim penal né gjéndje té liré ndaj njé€ kandidati té PD-
s¢ dhe 4 simpatizantéve t€é PD-sé € cilét akuzehen se kané ndalur makinén ku udhétonte
punonjésja ¢ Postés s¢ Magqellaré. “Kéta shtetas né ményré té kundraligjshme, né fshatin
Burim, kané kryer veprime né kundérshtim me ligjin, duke ndaluar dhe kontrolluar njé
automjet , g€ udhétonte shtetasja F. M, punonjése né Postén e Magqellarés, (me detyré pagatore
shpérndarése e pensioneve) né Njésiné Administrative Magellaré, me pretendimin se kjo
shtetase po shpérndante para né kémbim té votave.” Nga verifikimet e kryera dhe kontrolli i
ushtruar i grupit hetimor dhe shérbimeve t¢é Policisé né automjetin q¢ udhétonte shtetasja F.
M.. nuk u gjet asnjé send kompromentues né lidhje me procesin zgjedhor, informon policia e
Dibrés. Link

8. 20.04.2021 . Albatimes — Militantét ¢ PD ndalojné dhe ushtrojné dhuné mbi
qytetarét

Ka qarkulluarnjé video né fagen zyrtare té Sali Berishés ku konstatohet dhunimi i njé qytetari

nga nj¢ grup militantésh té cilét i pérkasin Partisé Demokratike. Drejtuesi 1 automjetit shogéro-

hejnganjéi moshuar. Vihet re se personat q¢ kryen ndalimin e jashtéligjshém, nuk disponojné

asnj€ autorizim apo tagér ligjor t& pér t¢ kryer njé ndalim té tillé. Ata kané ushtruar dhuné

lektike dhe fizike ndaj drejtuesit té automjetit duke e goditur até nga krahu 1 shoferit. Duket
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qarté qé béhet fjalé pér njé ndalim té jashtéligjshém pasi ndalime t€ tilla kryhen vetém nga for-
cat e rendit pas njé denoncimi pérkatés. [ink

8 12.03.2021  Lapsi - Presidenti Ilir Meta sherr me policiné pér zyrat ¢ FRD-sé

Sherr tek zyrat e FRD-sé. Ka gené veté Presidenti Ilir Meta qé ka pérzéné policét e bashkisé
me dhuné, duke i shtyré e duke i bértitur, si¢ duket né pamjet mé poshté. Policét Bashkiaké
kishin ardhur me gé€llim q¢ FRD-ja té lironte zyrat. Né shkresén ¢ nisur ndaj FRD-sé kérkohet
lirimi i1 zyrave, pasi do t¢é béhet sistemimi i stafit. Pér té béré t€ mundur lirimin e zyrave, polieia
bashkiake ka rrethuar godinén dhe hequr edhe dritat. Meta ndérhyu pasi kjo lévizje kishte
prapavijé politike. Ai foli pér mediat pas pérzénies sé policéve bashkiaké duke théné g¢ shkresa

nuk kishte as vulé e firmé. [.ink

10. 25.04.2021 Euronews — Sherr mes militantéve né German, Mat

Sherr mes militanteve té Partis€ Socialiste dhe Partisé Demokratike né fshdtin Gémman t€ Matit,
né perimetrin ¢ QV 0949. Gazetari Benjanim Arifi raportoi se personat.e pépfShiré né sherr jané
militanté té partive politike. Pas pérlasjes fizike t€ tyre, menjéheré ka reaguar kemisionaré dhe
personat ¢ tjeré ¢ ndodheshin brenda perimetrit té gendrés sé votimit, € cilét i kané ndaré.
Gazetari shtoi se ngjarja ¢ sotme erdhi pasi pérplasje té kétyrepersonave gjaté ditéve té fundit
pér blerje votash. Né kété gendér votimi deri mé tani kané votuarmbi 400 persona nga 816 qé
jané gjithsej té regjistruar. Link

1. 24.03.2021 Politiko - Sherr me grushte mes Lugiano Bogit dhe Gjergj Lucés
Ngjarja ka ndodhur disa dité pas konfliktit me grushte n€ Labinot té Elbasanit, mes kandidatit
pér deputet té Partisé Demokratike Luciano Bogi dhe biznesmenit Gjergj Luca. Kamerat ¢
sigurisé filmuan momentin kur Bog¢i godet me grushte biznesmenin Luca. Link

12 24.03.2021  Ballkanweb - Kandidatja ¢ LSI-sé, Elona Guri sherr me njé qytetar
Né vendngjarje kané shkuar shérbimet e Policisé té cilét kané shoqéruar né ambientet e
Komisariatit t€ dyja palét n¢ konflikt pér veprime té métjeshme. Grupi hetimor né drejtimin ¢
Prokurorisé Durrés, vijon punén pér sqarimin e rrethanave dhe té shkakut té konfliktit. Elona
Guri, ¢ cila rezulton e para né listén e LSI-s¢ né Durrés ka béré njé denoncim né polici, pasi
pretendon se €shté kontliktuar n€ rrug€ nga shtetasi me inicialet C.K. Link

13: 23.03.2021 Dosja.al - Digjet banderola e PS-sé né Cérrik

Njé tjetér incident éshté shénuar né qarkun e Elbasanit. Késaj heré, flamurit té Partis€ Socialiste
né Cérrik 1 ésht¢ véné flaka. Pasi kané pikasur gjithé ¢faré ka ndodhur, zyrtaré té PS né zoné
kané njoftuar Peliciné e Shtetit, té cilét kané nisur punén pér identifikimin ¢ autoréve. Link
14. 14.03.2021 Shqiptarja - Pérplasje fizike né Elbasan mes simpatizantéve té PS

dhe PD

Festén ¢ Dités s¢ Verés sot né Elbasan 'e vodhén'. Njé grup militantésh, té€ organizuar dhe me
flamujt e Partis¢ Demokratike n¢ duar, né mes té kremtimeve pér kété festé mijéra vjegare,
kané zgjedhur ta shndérrojné né njé miting politik. Teksa Kryeministri Rama po kalonte né
bulevardin kryesor té qytetit, ku ishte aty pér té vizituar njé panair agrobiznesi q¢ ishte hapur
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me rastin ¢ 14-Marsit, mbéshtetésit ¢ Bashés thirrén 'Rama ik', duke sjellé reagimin e té
pranishméve aty. Episodi degjeneroi né pérplasje fizike dhe vetém ndérhyrja e policisé mundi
t¢é shmangg precipitimin ¢ métejshém, duke shogéruar né Komisariat disa persona. Pamjet jané
transmetuar live edhe né Facebook-un e kryetarit té PD-sé€, Basha por ai mé pas e tshiu videon.
Link

15. 27.04.2021 TV Klan - Sherr ne KZAZ e Tiranes

Njé sherr masiv dhe i dhunshém ka ndodhur né KZAZ-né numér 30 né Tirané mbrémjen e
késaj té héne. Policia ka njoftuar se né konflikt jané pérfshiré disa vézhgues me numéruesit €
votave. Pér shkak té késaj ngjarje jané shoqéruar né polici 8 persona. Aktualisht ka ndaluar
procesi 1 numérimit té votave dhe shérbimet e policisé vijojné té kryejné detyrén p€rruajtjen ¢
rendit dhe qetésisé. Si¢ duket edhe nga pamjet, né sherr jané pérfshiré disa persona té
ndryshém. Gjaté konfliktit fizik jané pérdorur edhe mjete ¢ sende té forta. Pér pasojé mendohet
se jané lénduar disa persona pasi brenda KZAZ-sé jané té dallueshme njollat e gjakut. Eshté
dashur ndérhyrja e policisé ¢ t€ bénte t&¢ mundur shuarjen e kétij konflikti. Menjéheré pas
késaj ngjarje né KZAZ-né 30 ka mbérritur edhe Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, Ilirjan
Celibashi. Link

16. 25.04.2021  ABC News - Sherr mes Komisionereve ne Tropoje

Konfliktohen komisioneret, Celibashi: Nderpritet procesid votimit ne Lekbibaj, per shkkak te
kontliktit ndermjet komisionereve, po marrim masat per ta zgjidhur kete situate. [Link

KQZ — Deklarata

1. 24.04.2021 “Kjo Javé”, News 24 - Celibashi

Nuk jané ngjarje t€ mira, nuk jané, dhe e kanéefektinjo pozitiv pér zgjedhet, kané efekt nega-
tiv, por shpresojmé qé né kéto dy dité ményra sesiddrejtuesit politiké i jané adresuar qytetaréve
dhe mbéshtetésve té tyre té keté ndikuar pozitivisht. Nga secila palé vijné shqetésime pér palén
tjetér. Njcra palé thoté q¢€ pala jete e sigurté gé po bén kété gjé, pala tjetér thoté e sigurté qé ne
s’po e b&jmé kété. Nuk Eshté absolute. Sa mé sipér nuk jané gjéra té mira té ndodhin ato si rasti
i Elbasanit. Sa mé shumé afron ora e hapjes s¢ procesit té votimit ag mé shumé shtohen frikérat
te secila parti. Asnjé palé nuk ndihet e sigurté né até qé bén pala tjetér. Eshté e komplikuar.
Ankesa kemi patur deri né momentet e fundit. [ ink

2. 5.04.2021 Twitter - Celibashi
Partité politike, kandidatét dhe institucionet duhet t¢ punojné pér té garantuar njé tushaté
zgjedhored& geté dhe me mundési pér zgjedhésit g€ t& njihen lirisht mbi ofertat politike dhe
elektorale, st dhe t€ vendosin po lirisht pér partiné apo kandidatin q¢ déshirojné. Link



LIDHJA 3: Pérmbledhje e deklarative dhe mesazheve té pérfaqésive té huaja né Shqipéri
dhe organizatave ndérkombétare

Reagime nga Ambasadat/Organizatat

L 24.04.2021  Twitter — Yuri Kim

[ met DP Chair Lulzim Basha today, same as [ have met Pres llir & Meta PM Edi Rama in last
48 hrs. We reiterate US does not support any party or candidate. But we absolutely support the
right of all Albanian citizens to vote freely & 1n peace. Link

2. 23.04.2021  Twitter — Yuri Kim

It is unacceptable for anyone to threaten that citizens will take up “pitchforks™ on"April 25 or
if they don’t like the result of elections. These threats deserve condemnation. Those €ho ingite
violence €ill be held responsible tor the results ot their words and actions. Stop. Link

3 23.04.2021  Twitter — House Foreign Affairs Committee
"We urge the Albanian authorities to ensure that voters are able to cast their ballots free from
bribery, intimidation, and violence." Link

4. 23.04.2021  Twitter — Yuri Kim

We urge SPAK to prosecute those violating the law & obstructing citizens’ right to vote treely
& in peace. This mcludes those engaged in vote-buying, mtimidation, or inciting violence.
SPAK 1s actively investigating election crimes. [inig

5. 23.04.2021  Twitter - Yuri Kim

Good to see clear apology out of Dibra. TheWiolence mflicted on Elbasan this week cannot be
justified, must not be repeated. The daysiot ammed groups wearing the patch of any political
party & “patrolling” the streets belong@ in the past - ugly past that all ot us must reject. This
incident should not be used to viciosly attack onc side or the other, to stir up emotion among
supporters. Rather, it should causeall [caders to reflect on how they can lead this away from
the past & toward a better tuture. [ink

6. 21.04.2021  U. S Embassy Statement

We have seen the reportSiof violence in Elbasan today resulting in the death of one individual
and injury to otherst We call on Taw enforcement officials to investigate this incident quickly
and thoroughly ddentity perpetrators, and prosecute them to the full extent ot the law. Those
who engage idsuchigolence must be punished. Ambassador Kim has asked President Meta,
Prime Minister Rama. and Democratic Party Chairman Basha to exercise restraint - and to lead
accordingly“pending investigation of this case. Our actions must be based on facts, not fear
or rumdep, With just’a few days remaining before elections on April 25, we reiterate our state-
mential Maréli 26 calling for leaders — those in office and those seeking oftice - to clearly
@ject vinlence. The U.S. Embassy will continue to monitor the situation closely. Link
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T 23.04.2021  Gregory w. Meeks dhe Michael McCaul

Kryetari dhe Anétar i Komitetit t¢ Punéve té Jashtme t&é Dhomés: Ndérsa Shqipéria
pérgatitet pér zgjedhjet kombétare né 25 Prill, ne i nxisim autoritetet shqiptare t€ sigurojné q¢é
votuesit jané né gjendje té hedhin votat e tyre té liré nga mitmarrja, frikésimi dhe dhuna. Ne
gjithashtu presim gé té gjithé udhéheqésit, ata € jané aktualisht né detyré si dhe ata qé
shpresojné té zgjidhen, t& veprojné né pérputhje me normat demokratike edhe kur béjné fushaté
té fugishme. Miqté e Shqipérisé né Ameriké mbeten té pérkushtuar pér t€ mbéshtetur njé té
ardhme demokratike dhe t€ prosperuar pér popullin shqiptar. Link

8. 22.04.2021 Peter Zingraf

Ambasadori gjerman né Tirané, Peter Zingraf, né intervistén ekskluzive pér DW, lidhur me
Zgjedhjet Parlamentare 2021 né Shqipéri, u béri thirrje aktoréve té€ pértshiré né kéto zgjedhje
qé té “kené té qarté se retorika agresive dhe gjuha e urrejtjes nuk mund té€ kené vend. Respekti
i ndérsjellté dhe gatishméria pér dialog duhet t¢ vlejné edhe né kohé tushatash zgjedhore.
Zgjedhjet e lira, té drejta, transparente dhe pagésore jané pritshméria e ¢do shqiptareje dhe
shqiptari.” Link

9. 22.04.2021  Twitter — Yuri Kim

I met PG Cela just now, will meet SPAK Chief Kraja soon, met Reliee Gen Director Veliu
yesterday. US message: Those violating the laé & obstruéting €itizens’ right to vote freely &
in peace must be prosecuted fully. No special treatment. Nodexceptions. No one is above the
laé. Link

10. 22.04.2021  Twitter - Soreca

Together with USAmbAIlbania we met todag?€EC Cmssr. [ Celibashi, to assess the general
preparedness ahead of Sunday 25/4 elections. We stiessed the importance to exercise the right
to vote and the integrity of the voting &counting process. We recalled our expectation that all
sides would avoid anticipation of resdlts of Sunday’s vote and would accept the results certified
by the CEC. We reiterate again our call’on restraint and avoidance of violence and inflamma-
tory speech in the final steps of the campaign. The EU and its Member States will be present
on E-day with 50 teams deployed in polling stations throughout Albania. The EU will stand by
the side of Albanian people on Eleetioi Day. Link

11. 21.04.2021 £ Twitter - EU in Albania

The violent act that toek plaeein Elbasan today must be rapidly investigated by the competent
authorities, and clarity. about responsibilities needs to be made and follo€ed up thoroughly. We
call for restraintand avoidance of violence, inflammatory rhetoric and hate speech in this cru-

cial moment of the electoral campaign. Link

12. 19.04.2021  Twitter — Soreca

Good mectings in Elbasan today with Taulant Balla Gazmend Bardhi and Rudina Hajdan
ahead of 25/4 clections, together with Ambs. EliBarsacq and Peter Zingrat. We reiterated that
itiis essential that elections are free, fair and transparent, and that the campaign tocusses on
Albantan citizens’ needs, free trom attacks and intimidation. [ will be back to Elbasan on E-
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Day day together w/ my EU MS colleagues in a number of polling stations. These elections are
important for the Albanian citizens, but also for the EU and for the future of Albania. Link

13. 22.04.2021  Facebook OSCE

Prezenca ¢ OSBE-sé né Shqipéri vérejti me shqetésim incidentin e dhunshém, g€ ¢oi né hum-
bjen e jetés né Elbasan. Mendimet tona jané€, s¢ pari, pér familjen e viktimés. Ne besojmé,
fugimisht, qé tushata zgjedhore dhe pérgatitjet ¢ zgjedhjeve jané njé mundési demokratike e
jashtézakonshme, e cila nuk mund t& njolloset me gjak dhe dhuné. Presim gé policia dhe in-
stitucionet gjygésore té Shqipérisé ta hetojné plotésisht dhe ta ndjekin penalisht kété krim té
shémtuar. Link

14. 23.04.2021 Ambasada e Italisé

Zgjedhjet duhet té zhvillohen né njé klimé t& qeté, pa pérdorimin e dhunés. N¢é demokraci dita
né té cilén votohet duhet té jeté njé festé. Eshté casti mé i réndésishém dhe mé i shenjté pasi
pérfagéson momentin né té cilin populli shpreh dhe vendos se prej cilit déshiron té géveriset.
Pér kété arsye dénojmé me vendosméri aktet ¢ dhunés té ditéve té fundit. Dhuna nuk pérkon
me demokraciné. Nuk éshté kjo ajo q€ duan dhe ¢ kérkojné shtetasit shqiptaré, ik

15. 25.03.2021  Misioni i Shteteve Anétare té BE

Nisja e fushatés zyrtare €shté rasti q¢ partité politike dhe kandidatét t'1 pérgendrojné debatet e
tyre te programet pérkatése politike dhe reformat g€ synojné t€ paragesin pér té pérmirésuar
jetén e té gjithé gqytetaréve. NE kété piké, kujtojmé réndésin€ ¢ dialogut politik konstruktiv dhe
gjithépérfshirés, si¢ ilustrohet veganérisht né konsensusinde gjeré ndérpartiak qé coi né
marréveshjen e 5 gershorit té¢ Késhillit Politik mbi retormén zgjedhore. E njéjta frymé duhet té
frymézojé njé tushaté elektorale qé bazohet né respekt téndérsjellé, dialog dhe vetépérmbajtje,
si dhe zhvillohet né njé ményré pagésore, pa retoriké provokuese apo gjuhé urrejtjeje. Zgjedhjet
transparente, gjithépértshirése, té lira dhe témndershme, si dhe respektimi 1 rezultatit té tyre,
jané té€ réndésishme pér té siguruar legjitimitetin e Asamblesé dhe geverisé€ sé re. Link

16. 15.04.2021 Ambasadori italian, Fabrizio Bucci

Ne nuk b&mé tifo pér asnj€, as pér njérén parti as pér tjetrén. Ne b&ymé tifo pér popullin
shqiptar dhe Shqipérin€. Shqipéria meriton nj€ qeveri té zgjedhur nga shqiptarét pér té zgjidhur
problemet e shqiptaréve qé€ ta ¢ojé Shqipériné gjithnjé e mé prané Evropés. 1 takon shqiptaréve
t¢ mendojné. Nése pjesa mé ¢ madhe eshqiptaréve né zgjedhjet e ardhshme do t€ mendojné se
kjo geveri ka béré njé puné té mire, do té€ votojné€ pér geveriné aktuale. Nése jo, mazhoranca
shqiptare do t€ mendojé t&€ kundértén do té votojé pér njé geveri tjetér. Fushata Elektorale né
Shqipéri mé kujton shumé fushatén né Itali. Ka shumé pasion, vémendje diskutime ku
diskutimet verbale jané, por ajo q¢ nuk shkon kurré éshté dhuna. Zgjedhjet duhet té jené njé
festé. Zgjedhjéte 25 Prillit duhet t€ jené njé festé pér té gjithé sepse ¢shté festa e demokracisé
sepse Eshté momenti kur populli zgjedh se nga kush do qe té drejtohet. Link
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17. 14.04.2021  Twitter — Yuri Kim

US does NOT support any particular candidate or party. US supports the right of citizens to
express their will through their vote. US warns those denying this right by buying votes or
intimidating voters. Link

18. 14.04.2021  Twitter — US Embassy Tirana

"A kemi njé kandidat t€ preferuar? Jo, nuk kemi. Nuk é&shté ky pozicioni 1 Shteteve t&é
Bashkuara. Ajo pér té cilén vrasim mendjen jané institucionet dhe proceset. Dhe, prandaj fiuk
tlas pér kété kandidat apo até kandidat, kété apo até parti, por flas pér réndésiné kritike ¢ ka
qé té sigurohemi gé rregullat dhe proceset jané té ndershme, jané transparente, gétusha e lojés
Eshté e nj€jté pér t€ gyithé, dhe qé rregullat t€ zbatohen edhe né koh€, qé t&é gjithé t€ kené té
njéjtat shanse Kjo éshté ajo pér té cilén kemi interes" Link

19. 26.03.2021 Ambasada ¢ SHBA

Ne u b&meé thirrje té gjithé partive, udhéheqésve dhe votuesve qé té pérfshihen plotésisht dhe
me pérgjegjési né ushtrimin e té drejtave dhe pérgjegjésive té tyre. Nxisim partité t€ paragesin
ide dhe kandidaté qé pasqyrojné respekt pér votuesit. Presim nga udhéhegésit gé té shtaqin
udhéheqési, pérfshiré edhe duke u siguruar qé partité dhe kandidatét e tyre sillen n€ pérputhje
me ligjet elektorale dhe standardet ndérkombétare, duke refuzuar.qarté dhunén dhe duke
treguar se ata me té vérteté do té ishin t&€ denjé pér t¢ udh€éhequr dhe pérfagqésuar Shqipériné.

Link
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